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TACK! 

Vi vill rikta ett stort tack till alla som har varit med och bidragit med underlag och information till den 

här rapporten. Vi vill rikta ett särskilt tack till LRF genom Anders Råsberg och Skogsstyrelsen genom 

Carl-Olof Thulin som har utgjort referensgrupp för arbetet och som ansvarar för den mycket viktiga 

näringslivskomponenten inom Biosfärsprogrammet. Vi vill också rikta ett särskilt tack till Lena 

Claeson och Simon Jonegård som har försett oss med information och data från kommunen samt 

gett feedback och inspiration under arbetets gång. Vidare vill vi tacka alla de företag och 

näringslivsrepresentanter som har tagit sig tid och berättat om sin verksamhet och om deras tankar 

kring utvecklingen av näringslivet inom ÖVB.  

Det görs ett fantastiskt arbete bland alla dessa företag och individer och det finns ett stort 

ansvarstagande för de värden som ÖVB har och arbetet sker i stor utsträckning linje med den vision 

som ÖVB har antagit: 

Vi är alla en del av biosfären! 
 
Därför samverkar vi i Östra Vätterbranterna för att bevara, utveckla och stödja lokalsamhällets 
livskraft, natur och kulturarv samt kunskap och praktik – för oss och eftervärlden! 
 
Vi vill tacka för att vi har fått möjlighet att bidra i arbetet och hoppas att denna rapport kan ge 
inspiration och energi för att utveckla näringslivet och ta vara på den potential som finns. 
 
Lycka till! 
 
Thomas Hellström, Christian Sandberg och Markus Davelid 
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SAMMANFATTNING 

 

 Näringslivet i ÖVB utgörs av ca 1500-2000 aktiva företag som tillsammans sysselsätter ca 11 000 

personer 

 Den tydligaste synergierna till Biosfärsprogrammet finns inom besöksnäringen och de gröna 

näringarna. Dessa näringar bidrar också till att bevara och utveckla landskapet och områdets 

unika karaktär genom bland annat öppna landskap.   

 Området har mer än 700 000 besökare per år och besöksnäringen omsätter ca 400-500 miljoner 

kronor per år. Besöksnäringen sysselsätter i primärledet 400-500 personer.   

 Det finns en potential att utveckla besöksnäringen med minst 50% och uppnå en omsättning på 

ca 600-750 miljoner kronor. För att detta skall bli verklighet krävs det en tydlig profilering och 

strategi där områdets kvaliteter står i fokus och förädlas.  

 De gröna näringarna omsätter ca 300-350 miljoner kronor per år varav skogen i primärledet ca 

100 miljoner kronor och lantbruket inkl. fruktodling i primärledet ca. 200-250 miljoner kronor. 

Tillsammans sysselsätter det gröna näringarna ca 500 personer.  

 Sammantaget borde det vara möjligt att fördubbla omsättningen från lokalproduktion och 

förädling som säljs i handel och på restauranger i närområdet. NIRAS bedömer att det skulle ge 

en försäljning på ytterligare 50-70 miljoner kronor och bidra till 50-70 nya jobb.  

 

För att ta vara på potentialen bör Föreningen ÖVB arbeta aktivt med näringslivsutveckling genom att: 

 samla aktörer inom näringslivet och kommun och tillsammans utveckla en långsiktig strategi för 

att ta tillvara den potential som finns och skapa ett ägarskap för områdets utveckling.   

 utveckla en tydlig och stark profil där områdets värden och karaktär kommuniceras och ligger till 

grund för att utveckla näringslivet och destinationen. 

 bygga vidare på den etablerade infrastruktur som finns för besöksnäringen genom främst Gränna 

och Visingsö.  

 öka attraktionskraften i området genom att stimulera till ett bredare och förädlat utbud av 

aktiviteter (naturturism, fiske, cykling mm) och en ökad tillgänglighet genom öppettider, service 

och infrastruktur (information, sociala medier, mm). 

 främja utveckling av lokalproducerade livsmedel för den regionala marknaden i samarbete med 

etablerade aktörer och entreprenörer – ”draglok” 

 främja utvecklingen av den gröna sektorn (mjölk, kött, lamm och frukt) för att bevara och 

utveckla områdets landskapsvärden och samtidigt bidra till ökad sysselsättning 

 främja samarbetet mellan producenter av lokala produkter och besöksnäringen för att på detta 

sätt stärka områdets profil och identitet.  

 Främja en bred näringslivsförankring där verksamheter inom området får möjlighet att bidra och 

eventuellt dra fördel av att vara en del av ett Biosfärsområde. Viktiga aktörer är tex Kabe och 
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Öggestorp Caravan  med intressen i besöksnäringen och Huskvarna AB med intressen i skogen 

och trädgårdsnäringen. 

 främja kunskap om ÖVB och kunskapsspridning genom samarbeten med skolor och högskolor, 

samt främja studier och utveckling av entreprenörskap i området.  

 arbeta tillsammans med invånarna i ÖVB för att sprida kunskap om biosfärsområdet och 

programmet och bygga vidare på och utveckla den kraft som finns bland invånare som trivs och 

uppskattar sin hembygd.  

 belysa intressekonflikter mellan olika nyttor och verka för att verksamheter och exploatering som 

kan hota Biosfärsområdets fundamentala värden kritiskt granskas.  Värden och sysselsättning 

inom tex besöksnäringen och de gröna näringarna skall vägas mot för- och nackdelar med tex en 

omfattande exploatering av vindkraft eller en omfattande gruvdrift.  
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BAKGRUND OCH UPPDRAG 

I slutet på 1990-talet startades Östra Vätterbrantsprojektet med syftet att samla de aktörer som på 

olika sätt har intresse av landskapets resurser och värden. Initiativet till projektet kom från de lokala 

intressegrupper och myndigheter som verkar inom området; LRF, Södra, Gränna Skogsgrupp, 

Världsnaturfonden WWF, Jönköpings kommun, Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen i Jönköpings län. En 

tio år lång process har lett fram till att aktörer som tidigare gjorde olika anspråk på landskapet nu 

arbetar tillsammans för att finna ett mer hållbart nyttjande. 

 

Östra vätterbranterna fick status som Biosfärområde 2012 baserat på att Östra Vätterbranterna är en 

unik del av Sverige och norra Europa. Här samspelar natur- och kulturvärden med företag och 

samhällen som ger en levande landsbygd. Föreningen Östra Vätterbranterna har antagit en vision 

och en verksamhetsidé enligt följande: 

 

Vision 

Vi är alla en del av biosfären! - Därför samverkar vi i Östra Vätterbranterna för att bevara, utveckla 

och stödja lokalsamhällets livskraft, natur- och kulturarv samt kunskap och praktik – för oss och 

eftervärlden! 

 

Verksamhetsidé 

Biosfärområdet Östra Vätterbranterna ska långsiktigt sträva mot att ständigt utvecklas som ett lokalt 

och internationellt modellområde för hållbar utveckling och att vara en förebild för bred samverkan 

mellan olika intressegrupper. Detta görs genom att: 

 Bevara och utveckla områdets unika värden och förmedla landskapets identitet bland 
näringsidkare, boende och besökare. 

 Stödja forskning och praktik samt utgöra en brygga mellan vetenskapliga rön och lokal 
kunskap samt dess tillämpning. 

 De tre dimensionerna i hållbar utveckling – den ekologiska, socio-kulturella och ekonomiska 
– ges praktisk tillämpning och förankras genom olika projekt. 

 Arbetet bedrivs lokalt på ett sätt som bidrar till lösningar på globala utmaningar. 
 Biosfärområde Östra Vätterbranterna fungerar som en mötesplats mellan forskare och 

praktiker såväl som mellan myndigheter, ideella organisationer, företag och enskilda 
människor. 

 De tre funktionerna utveckla, bevara och stödja genomsyrar verksamheten och 
forskningsresultat om hållbar landskapsförvaltning produceras och tillämpas. 

För att utveckla verksamheten har Föreningen Östra Vätterbranterna ansökt om medel från 

Länsstyrelsen och från Regionen för att utveckla ett ”Biosfärprogram”. Biosfärprogrammet kommer 

att inkludera ekologiska, sociala och ekonomiska dimensioner. Som en del av den ekonomiska 

dimensionen vill man bland annat arbeta med utvecklingen av näringslivet.  
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I ansökan för utvecklingen av ett biosfärsprogram talar man om följande utgångspunkter för att 

främja hållbar ekonomisk utveckling: 

 

Livsmiljö och attraktivitet  

 Biosfärområde Östra Vätterbranterna är – ur regionalt och även nationellt perspektiv ett 
unikt och värdefullt område och attraktivt för t.ex. kultur- och naturturism samt rekreation. 

 Kommunikationer – men också annan infrastruktur 

 Östra Vätterbranterna har på grund av sitt centrala läge och närheten till Vättern i alla tider 
varit ett område av strategisk betydelse för Sveriges kommunikationer.  

 Detta projekt kommer att kunna bistå med en balanserad och förankrad bild av landskapets 
olika intressen och kvaliteter. 

 Näringsliv samt Arbetsmarknad och kompetensförsörjning –  

 Genom biosfärområdet ska lokalsamhället och verksamheter som bygger på landskapets 
kvaliteter stödjas för att gynna möjligheterna till en lönsam och långsiktigt hållbar utveckling.  

 Ett strukturerat och samlat arbete kring näringslivsutveckling har inte skett inom 
biosfärområdet.  

 I ÖVB börjar nu näringslivsföreningar och företagare se att biosfärområdet kan vara en 
draghjälp i t.ex. marknadsföring och samverkan.  

 Genom projektet kan kopplingarna mellan t.ex. produktion och konsumtion, stad och land, 
landskap och mat m.m. tydliggöras.  

 Idéer kring en biosfärmärkning av produkter från biosfärområden finns. 
 

Det övergripande målet är att stödja och vidareutveckla ett dynamiskt, hållbart och levande 

näringsliv inom biosfärsområdet och att utveckla den potential som finns genom de natur- och 

kulturvärden som området innehar. Genom utveckling av nya företag och förädling av befintliga 

företag kan området utvecklas till ett ännu starkare varumärke.  

 

Syftet med den här studien är att bidra till framtagandet av Biosfärprogrammet med fokus på 

näringslivsutvecklingen i Östra Vätterbranterna. Detta innebär att framhäva potentialen inom 

näringslivet samt att lyfta fram initiativ och möjligheter för att främja näringslivet i området. 

 

Uppdraget inkluderar följande: 

 En översiktlig inventering av näringslivet i biosfärsområdet. 

 En beskrivning av marknadspotentialen driven av lokala, nationella och internationella 

besökare. 

 Ta fram förslag till initiativ och klustersamverkan för att utnyttja potentialen och främja 
näringslivsutveckling.  

 

Uppdraget har genomförts genom att ta del av befintliga data, informations- och statistikinsamling 

samt genom besök och dialog med ett antal aktörer i biosfärområdet. 
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ÖSTRA VÄTTERBRANTERNA 

Östra Vätterbranterna (ÖVB)  är ett ca 40 km långt och ca 100 000 ha (inkl. del av Vättern) stort 

område öster om Vättern i Jönköpings kommun (Jönköpings kommun är 156 000 ha). Området 

sträcker sig från Tenhult i söder till länsgränsen mot Östergötland i norr. Inom området ligger 

tätorter som Gränna, Huskvarna, Tenhult, Lekeryd, Svarttorp, Kaxholmen, Skärstad, Ölmstad, 

Örserum och Adelöv (Adelöv är en del av Tranås kommun). 

 

 
Karta över Östra Vätterbranterna 

 
Kontrasterna mellan djupa sjöar, naturbetesmarker och stora topografiska skillnader gör att området 

har höga biologiska, kulturhistoriska och estetiska värden. Området har många plastser med 

storslagna utsikter över Vättern bara ett stenkast från ett småskaligt kulturlandskap.    

 

Lokalklimat och topografin bidrar till variationen och värdena i landskapet. Området inkluderar inte 

mindre än 4 odlingszoner. Vättersänkans stora och dramatiska höjdskillnader samt Vättern ger 

området närmast Vättern ett gynnsamt klimat. Men någon mil österut är det ett helt annat landskap 

som påminner om förutsättningarna 100 mil norrut. Här finner man istället många fina 

sprickdalssjöar med klart vatten.  

 

Området kännetecknas av småskalighet och inkluderar mer än 1000 fastigheter. Odlingslandskapet i 

ÖVB har stora  natur- och kulturvärden. Här finns bland annat ett stort inslag av hävdade ängs- och 

hagmarker med många hamlade träd.  
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Flera av sluttningarna mot Vättern är avsatta som naturreservat som t.ex. Vista Kulle, Västanå och 

Huskvarnabergen. Inom ÖVB finns ett 20-tal naturreservat och ett liknande antal NATURA 2000 

områden. Vid förkastningsbranten är höjdskillnaderna mycket stora. Mellan Vätterns strand och det 

högsta höjdpartiet skiljer det hela 255 m. Nedanför förkastningsbranten finns en hylla,  som är som 

bredast vid Gränna. Här finns, liksom i Skärstaddalen, Jönköpings kommuns bästa jordbruksmarker.  

 

Inom ÖVB bedrivs ett intensivt naturvårdsarbete. Totalt har nära 1 400 nyckelbiotoper och 

naturvärdesobjekt registrerats i skogen och i odlingslandskapet, totalt 2 270 hektar. Inom området 

har fler än 230 rödlistade arter påträffats. Det finns ett antal riksintressen, även dessa klassade 

utifrån att de har unika och särskilt skyddsvärda natur-, kultur och landskapsförhållanden.  

 

Östra Vätterbranterna är 1 av 5 biosfärsområden i Sverige och 1 av ca 600 i världen som har blivit 

klassat av Unesco som Biosfärområde för att det inkluderar särskilt skyddsvärd natur och landskap 

samt för den samverkan som finns mellan olika aktörer inom området.  

 

Inom ÖVB bor det ca 40 000 invånare (Jönköpings kommun har ca 130 000 invånare). Mer än hälften 

av invånarna bor i Huskvarna ( ca 23000 invånare) som också är den största tätorten. Andra tätorter 

inkluderar  bl.a. Tenhult, Lekeryd, Svarttorp, Kaxholmen, Skärstad, Ölmstad, Gränna, Örserum och 

Adelöv. Befolkningen i området har bara ökat marginellt under de senaste 5 åren. Jönköpings 

kommun däremot har en befolkningsökning på ca 1000 invånare per år.  

 
Tabell 1: Befolkning i ÖVB 

 
Källa: Jönköpings kommun 
 
Bruttoregionalprodukt (BRP) är den regionala motsvarigheten till bruttonationalprodukt (BNP). Det 

motsvarar värdet av all produktion av varor och tjänster i en region. För Jönköpings kommun är BRP 

338 000 sek/invånare, för Tranås kommun är den 288 00 sek/invånare och för Jönköpings län är den 

288 000 sek/invånare och för Sverige 359 000 sek/invånare (Källa SCB 2010). Om man utgår från 

genomsnittet för Jönköpings kommun så har ÖVB en BRP på ca 12-13 miljarder kronor.  

 

Kommundel 2008 2009 2010 2011 2012

Huskvarna 22 161 22 365 22 558 22 677 22 800

Gränna 3 943 3 992 4 007 4 039 4 040

Visingsö 741 731 738 736 746

Skärstad-

Ölmstad 
4 682 4 743 4 755 4 775 4 818

Lekeryd 2 719 2 747 2 798 2 818 2 805

Tenhult 4 870 4 889 4 891 4 905 4 963

Totalt ÖVB 39116 39467 39747 39950 40172
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NÄRINGSLIVET I ÖSTRA VÄTTERBRANTERNA 

INLEDNING 

Östra Vätterbranterna och Jönköpings kommun kännetecknas av ett diversifierat näringsliv. Som 

övriga Småland är flertalet företag relativt små eller enmansbolag. Näringslivet i ÖVB har en profil 

som kännetecknas av företag inom den gröna sektorn, inom besöksnäringen och konfektyrindustrin. 

Men området rymmer också stora börsnoterade bolag som Huskvarna och Kabe Husvagnar. Ser man 

till antalet anställda är det tillverkningsindustrin, vård och omsorg, utbildning, handel samt 

byggföretag som är de största sektorerna.   

 

Näringslivet, sysselsättningen och förvärvsinkomster i ÖVB är till stora delar integrerade med övriga 

delar av Jönköpings kommun och inte minst tätorten Jönköping som enskilt erbjuder flest 

arbetstillfällen i kommunen.  

 

I följande avsnitt kommer en översikt att ges av näringslivet i Jönköpings kommun för att sedan 

beskriva näringslivet i ÖVB mer i detalj. Särskild vikt läggs vid besöksnäringen och de gröna 

näringarna då dessa bedöms ha stor potential till utveckling genom Biosfärsprogrammet. Statistiken 

är hämtad från SCB och från Jönköpings kommun.  

 

NÄRINGSLIVET I JÖNKÖPINGS KOMMUN 

Östra Vätterbranterna är till största delen en del av Jönköpings kommun. Jönköpings kommun är den 

10:e största kommunen i Sverige och både kommunen och näringslivet kännetecknas av tillväxt. 

Kommunen växer med ca 1 000 invånare per år och är idag också en stor studentstad med fler än     

12 000 studenter med den internationella handelshögskolan som en viktig institution för 

utvecklingen i kommunen.  

 

Stora koncerner som Husqvarna AB och Saab har omfattande verksamheter i kommunen, såväl som 

IKEA, Fläkt Woods, SVP Worldwide, Arla Foods, Telia och Kabe. De små och medelstora företagen är 

många, eftersom entreprenörskapet är utpräglat i kommunen och regionen. Näringslivet består av 

många underleverantörer men har även en tyngpunkt mot handel, logistik och mässor. Jönköping är 

efter Stockholm och Göteborg Sveriges största mässtad med mellan 200 000 – 300 000 besökare och 

5500 utställare varje år.  

 

I Jönköpings kommun finns det ca 12 000 arbetsställen varav hälften är egenföretagare. I kommunen 

finns det ca 5 000 aktiebolag. Totalt fanns det ca 68 000 anställda (2011).  
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NÄRINGSLIVET I TRANÅS KOMMUN 

Genom Adelöv ligger också en del av ÖVB inom Tranås kommun. Tranås har ca 19 000 invånare i 

kommunen varav ca 14 000 i tätorten Tranås. Ser man till sysselsättningen i Tranås kommun så finns 

det flesta inom tillverkning (ca 25%), vård och omsorg (ca 15%) samt inom handel (ca 12%). Jordbruk, 

skogsbruk samt hotell och konferens står för ca 5-6% av sysselsättningen.  

 

Tranås har ett differentierat näringsliv, med starka traditioner inom möbelindustrin med företag som 

EFG-koncernen, Carpenter Sweden AB, Mitab Produktion AB och Tranås Skolmöbler AB. Även 

plastindustrin är relativt stark med företag som AB Euroform och Sonoform AB. Större företag 

utanför möbel- och plastindustrin inkluderar Pastejköket AB, GGP Sweden AB (före detta Stiga AB) 

och IVT industrier AB (Värmepumpar). Tranås har varit känt för sin skinn- och pälsindustri men denna 

näring är idag relativt liten. 

 

Tranås kommun driver ett aktivt näringslivsarbete genom bland annat det kommunala 

näringslivsbolaget Tranås United AB. Man har också en satsning på att utveckla Sommenbygden till 

en ledande destination.  På hemsidan www.sommenbygd.se marknadsför man området och erbjuder 

en mängd aktiviteter och upplevelser. Denna portal kan vara en intressant förebild för att 

marknadsföra östravätterbranterna. 

 

NÄRINGSLIVET I ÖVB 

I ÖVB finns det ca 3 000 registrerade näringsidkare (Se tabell 2 nedan). Till detta kommer kommunal 

verksamhet som vård och skola som är en betydande arbetsgivare. Det bör noteras att företagen i 

den lägsta omsättningsklassen (681 företag) inte kan anses vara aktiva och att det finns en osäkerhet 

kring aktivitetsgraden också bland företag som presenteras i den näst lägsta omsättningsklassen. I 

andra ändan av skalan finns ett antal företag (ex SKF Sverige AB, OK Detaljhandel AB, Praktikertjänst 

AB, Trafikverket, Statoil Fuel & Retail Sverige AB, och Systembolaget AB) i de översta omsättnings-

klasserna med etableringar på ett antal orter utanför det undersökta området där endast en liten del 

av omsättningen härrör från området Östra Vätterbranterna.  

 

Inom ÖVB finns det ca 1 000 företag med en omsättning som överstiger 500 000 SEK. Sammantaget 

innebär det att det troligen finns ca   1 500-2 000 aktiva företag i området. Exakta slutsatser om den 

totala omsättningen i individuella företag eller i området i stort kan inte göras eftersom dessa 

omsättningsuppgifter endast kan anges i intervall. 

 

 

 

 

 

http://sv.wikipedia.org/wiki/European_Furniture_Group_AB
http://sv.wikipedia.org/wiki/Stiga
http://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4rmepump
http://sv.wikipedia.org/wiki/Skinn
http://sv.wikipedia.org/wiki/P%C3%A4lsverk
http://www.sommenbygd.se/
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Tabell 2: Antal företag per omsättningsklass i ÖVB 

 
Källa: SCB åskådliggör fördelningen av dessa bolag i 13 omsättningsklasser. 

 

ANTAL SYSSELSÄTTA PER SEKTOR I ÖVB  

Totalt finns det ca 11 300 sysselsätta inom ÖVB (se tabell 3 nedan). Det stora flertalet av företagen är 

enmansföretag och enbart ca 300 företag har fler än 3 anställda. Ser man till det totala antalet som 

bor inom ÖVB så är det ca 2 500 som pendlar till Jönköping för att arbeta och ca 850 pendlar in till 

ÖVB för arbete. Huskvarna är den dominerande arbetsorten med ca 7 000 arbetstillfällen. Ca 4 000 

arbetstillfällen finns i övriga delar av ÖVB.   

 

Tabell 3: Antal sysselsatta i ÖVB per sektor 

 
Källa: Statistik från SCB 2011 presenterad på www.jonkping.se  
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Antal företag per Oms. klass 

Sektor Visingsö Gränna Skärstad - ÖlmstadLekeryd Tenhult Huskvarna Totalt

Jordbruk, skogsbruk och fiske 33 83 123 96 54 67 456

Tillverkning och utvinning 168 138 8 645 2448 3407

Energi och miljö 5 0 0 64 14 83

Byggverksamhet 13 77 103 70 97 367 727

Handel 12 154 114 51 211 401 943

Transport 37 103 37 37 23 270 507

Hotell och restauranger 30 132 31 0 21 122 336

Information och kommunikation 13 7 4 0 304 328

Kreditinstitut och försäkringsbolag 7 0 0 0 39 46

Fastighetsverksamhet 4 13 0 0 0 55 72

Företagstjänster 14 48 16 15 26 324 443

Civila myndigheter och försvaret 0 0 0 0 48 48

Utbildning 37 183 160 22 212 984 1598

Vård och omsorg 131 160 86 36 118 1141 1672

Personliga och kulturella tjänster 71 89 23 43 235 461

Uppgift om näringsgren saknas 5 15 28 4 7 34 93

Samtliga 320 1236 937 379 1529 6870 11271
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DE FEM STÖRSTA SEKTORERNA I ÖVB 

De sektorer som sysselsätter flest inom ÖVB är tillverkningsindustri, vård och omsorg, utbildning, 

handel och byggverksamhet. Tillsammans svarar de för mer än 8 000 av de sysselsatta i området.   

 

TILLVERKNINGSINDUSTRI 

Tillverkningsindustrin sysselsätter ca 3 400 personer inom ÖVB. Dominerande företag är Huskvarna 

AB och Kabe AB med dotterbolag. Det finns också ett kluster med ett 20-tal metallbearbetande 

företag eg. Tenhults Pressgjuteri AB, Lalmek Verkstad AB m.fl. Inom ÖVB finns också en trä- och 

möbelindustri med ett 10-tal företag. Detta inkluderar företag som Ölmstad träförädling till 

möbelförtag som bland annat Karl Andersson och Söner. Det finns ett 10-tal elektronikföretag, 

inklusive Kemet Electronics i Gränna som är ett av de större. Inom området finns det också en 

konfektyrindustri med ca 20 företag främst i form av polkagrisföretag i Gränna. Polkagriskokerierna 

sysselsätter ca 60 personer med Franssons Polkagrisar, Polkapojkarna och Grenna Polkagriskokeri 

som några av de största.    

 

VÅRD OCH OMSORG 

Vård och omsorg sysselsätter ca 1 700 personer inom ÖVB. Inom vård och omsorg har det skett en 

privatisering och ett flertal vårdboenden och privata praktiker drivs av bland annat stora nationella 

aktörer som Praktikertjänst och Attendo Sverige AB men det finns också mindre bolag som 

Behandlingsinsats Vilhemsro AB i Adelöv.  

 

UTBILDNING 

Utbildning i olika former sysselsätter nästan 1 600 personer inom ÖVB. Det stora flertalet finns inom 

den kommunala skolan. Antalet friskolor har ökat och idag finns det ett antal privata aktörer inkl. 

stora nationella aktörer som Engelska skolan i Sverige AB och Kunskapsskolan i Sverige AB men även 

mindre som tex Pingstliljans förskola i Tenhult AB. ÖVB inkluderar också folkhögskolan på Visingsö - 

Braheskolan som har ett internationellt samarbete med bland annat Tyskland, England, Frankrike och 

Spanien. I Gränna ligger också ett av Sveriges Riksinternat – Grännaskolan som också bidra med en 

internationellmiljö och profil till området.    

 

HANDEL 

Handeln sysselsätter 950 personer i området varav ca 400 i Huskvarna. Dagligvaruhandeln är en 

viktig del och en relativt stor arbetsgivare. Inom ÖVB finns det ett 10-tal matbutiker lokaliserade i 

flertalet av tätorterna inom ÖVB. Handeln är syselsättningsintensiv och den skapar arbetstillfällen 

lokalt. En normalstor ICA supermarket har ca 20-25 sysselsätta. I genomsnitt köper en svensk 
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dagligvaror för ca 30 000 SEK per år. Dagligvaruhandelen i ÖVB omsätter upp mot 1 miljard kr. Vidare 

drivs dagligvaruhandelen av besöksnäringen och då främst i Gränna. Det finns också en utpendling 

främst till Jönköping för en del av inköpen.  

 

BYGG 

Byggrelaterad verksamhet sysselsätter ca 700 personer inom ÖVB. Här finns det ett stort antal bolag,  

25-30 st, som sysselsätter mellan 5-30 personer. Byggverksamheten inkluderar ny- om- och 

tillbyggnad, huvudsakligen av enfamiljs hus eller mindre bostadshus. Det finns också flera 

byggvaruhus som relativt stora arbetsgivare som tex XL Edvardssons Byggmaterial i Skärstad.  

 

BESÖKARE OCH TURISM I ÖSTRA VÄTTERBRANTERNA OCH I JÖNKÖPING  

Turismen har under lång tid haft en viktig funktion inom ÖVB. Redan i slutet på 1800 talet så rullade 

det så kallade Trådrullatåget ut från Jönköping och tog med sig människor ut till Vista kulle (vid foten 

av Vista kulle låg ett turisthotell) och till sjön Bunn. Tåget hade slutstation Vireda. Samtidigt 

utvecklades en brunnsrörelse i Örserum och en pensionatverksamhet i Gränna.  

 

I Gränna finns det en lång tradition av besöksverksamhet och redan 1889 bildades Gränna 

tursitförening. Idag är Grevskapet Gränna – Visingsö ett välkänt och välbesökt område. I Gränna 

uppfördes Sveriges första vandrarhem 1933 och vid samma tid byggdes den första delen av Gyllene 

Uttern som blev ett av Sveriges första motell.  

 

Statistik kring besöksnäringen är ofta något osäker och data är många gånger framräknade på olika 

sätt. Enskilda omsättningstal och uppgifter om antal besökare bör därför tolkas med viss försiktighet. 

Syftet med de data som presenteras nedan är att ge en samlad bild av omfattning och potential. 

   

TURISMEN I SVERIGE 

Under 2012 ökade turismens totala omsättning i Sverige med 4,8 procent till ca 275 miljarder kronor. 

Svenska fritidsresenärer svarade för drygt 44 procent, svenska affärsresenärer för drygt 17 procent 

och resenärer från utlandet för nästan 39 procent. Enligt Tillväxtverket hade turismen ett 

exportvärde, mätt som utländska besökares konsumtion i Sverige på 106,5 miljarder kronor under 

2012. Detta kan enligt tillväxtverket jämföras med tex  järn och stålexporten (57,1 mdkr) och den 

svenska personbilsexporten (37,6 mdkr). Turismen är särskilt viktig för att skapa arbetstillfällen åt 

unga samt arbetstillfällen inom olika serviceyrken – instegsjobb på arbetsmarknaden.  Enligt 
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Tillväxtverket har turismen bidragit till ca 37 000 fler sysselsatta sedan 2000 och under 2012 bidrog 

turismen med sysselsättning till nästan 168 000 personer. 

 

Det totala antalet gästnätter i Sverige var 52,7 miljoner (2012). Av dessa är ca 29 miljoner på hotell, 

14 miljoner på campingplatser, 3 miljoner i stugbyar, 3 miljoner på vandrarhem och ca 4 miljoner i 

(hyrda) privata stugor och lägenheter. I hela landet var det en marginell ökning av antalet gästnätter 

mellan 2011 och 2012. Över en 10 års period har antalet gästnätter på hotell, vandrarhem och stugor 

ökat från ca 26 miljoner gästnätter till ca 35 miljoner gästnätter 2012. Utländska besökare står för ca 

12 miljoner gästnätter. Av dessa är ca 6,5 miljoner på hotell.  

TURISMEN I JÖNKÖPING 

Enligt bedömningar från HUI research omsatte turismen i Jönköpings kommun 4,1 miljarder kronor 

under 2012 och bidrog till en sysselsättning motsvarande 3 500 personer. Dessa uppgifter omfattar 

främst inkommande handel, övernattande besökare, dagbesökare som åker längre än fem mil.  

 

Enligt statistik från SCB hade Jönköpings kommun 581 670 övernattningar på de hotell, vandrarhem 

och campingar som finns i kommunen. De allra flesta av besökarna var från Sverige (81%). Från 

övriga Norden kom 6%, från övriga Europa 10% och från länder utanför Europa kom 3% av 

besökarna.  

 

En klar majoritet av besökarna bodde på hotell. Totalt var det ca 443 000 hotellövernattningar under 

2012, vilket motsvarar 76 procent av alla övernattningar i kommunen. Antalet campinggäster uppgick 

till 116 000, vilket motsvarar 20 procent av alla gästnätter. Antalet vandrarhemsgäster uppgick till    

22 000, vilket motsvarar 4 procent av alla gästnätter.  

 

Antalet gästnätter i kommunen har minskat under de senaste åren. Under 2011 var det cirka 34 000 

färre övernattningar än under 2012. Nedgången går att skönja för samtliga av de tre 

övernattningsformerna. Antalet gästnätter i Jönköping brukar variera mellan åren beroende på vilka 

mässor som anordnas på Elmia. Några av de större mässorna anordnas inte varje år. Av de som 

bodde på hotell i Jönköpings kommun under 2012 var två tredjedelar affärsresenärer. En av fyra 

hotellgäster var fritidsresenärer.  

 

Det huvudsakliga färdsättet för de svenska turister som besökte Jönköping under 2012 var bil. Totalt 

var det 86 procent som kom med bil. Därefter följde buss med 8 procent och tåg med 5 procent. 

Annat färdmedel utgjorde 1 procent.  
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Tabell 4: Gästnätter inom Jönköpings kommun fördelat efter anläggningstyp och besökarnas 
ursprung år 2012 (statistik för 2013 kommer i mars 2014) 

 
 

I Jönköpings län var det sammanlagt ca 1,3 miljoner gästnätter under 2012 (se tabell 5 nedan). De 

senaste åren har det varit en tillbakagång i antalet gästnätter. 2012 var det ca 910 000 gästnätter på 

hotell, vandrarhem och i stugbyar vilket är på samma nivå som 2008. I Jönköpings län finns det ca 

100 hotell, vandrarhem och stugbyar med en kapacitet på ca 9 300 bäddar (2012). Det motsvarar ca 

3% av den samlade svenska kapaciteten. Ser man till beläggningsgraden så ligger den på ca 30% 

vilket är något under riksgenomsnittet på ca 35% (Stockholm drar upp genomsnittet med 46% och 

med en stor andel av bäddarna).  

 

Campingen svarar för ca 300 000 gästnätter i länet. Utländska besökare kommer främst från 

Tyskland, Danmark, Nederländerna och Norge.  

 

Tabell 5: Antal gästnätter i Jönköpings län 2012  

 Gästnätter Varav utländska 
gäster 

 2011 2012 2011 2012 

Jönköpings län 1 425 000 1 341 000 370 000 360 000 

Källa. Inkvarteringsstatistik 2012 från SCB. Avser samtliga hotell, stugbyar, vandrarhem, campingar och 

förmedlade stugor och lägenheter 

 

Mässverksamheten på ELMIA 

Jönköping är genom Elmia Sveriges tredje största mässtad efter Stockholm och Göteborg. Elmia har 
årligen ca 5500 utställare och 200 000 - 300 000 besökare. HUI research har gjort en analys av den 
ekonomiska betydelsen av besökare till Elmia. I tabell 6 nedan kan man se att deras bedömning är att 
dessa besökare bidrar med en omsättning på ca 385 miljoner SEK per år.  
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Tabell 6: Elmiabesökarnas ekonomiska betydelse för Jönköpings kommun  
Konsumtionskategori M SEK 

Logi 115 

Restauranger och caféer 88 

Handel 31 

Lokala transporter 8 

Bensin 36 

Montertjänster 31 

Representation 60 

Övrigt 15 

Total omsättning 384 

Källa. HUI Research 2012, Studie om Elmias betydelse för besöksnäringen i Jönköping 

 

Elmia bidrar också till näringslivet inom ÖVB där man bland annat bokar upp hotell. Vidare så har 

man, förutom jordbruks-, skogs, och underleverantörsmässorna utvecklat en mindre mässa som 

fokuserar på lokal matproduktion och här finns det möjligheter att utveckla samarbeten med ÖVB. 

Det finns också planer på att etablera ett ”Grönt kluster” vid Elmia där man samlar olika intressenter 

inom de gröna näringarna. Detta kan också vara en plattform för näringslivsutveckling inom ÖVB.    

 

TURISMEN I ÖVB 

Det finns en stor och etablerad besöksnäring i ÖVB genom främst Gränna och Visingsö. Gränna och 

Visingsö och begreppet Grevskapet är etablerade varumärken. Att resa längs motorvägen från 

Brahehus och söderut är en spektakulär upplevelse i världsklass. Eller att svänga av vid Vida Vättern 

och åka Turistvägen och följa Vättern vid foten av förkastningsbranten för att där möta ett levande 

odlingslandskap som breder ut sig vid Uppgränna med utsikt över Gränna och Visingsö. Sedan 

fortsätter färden söderut i ett kuperat, småbrutet och varierat landskap med långa siktlinjer som är 

mycket tilltalande.  

 

Till Gränna och Visingsö kommer det årligen ca 700 000 besökare varav ca 200000 övernattar och ca 

500 000 är dagbesökare. Visingsö har mer än 100 000 besökare och enbart Gränna camping har över 

100 000 gästnätter per år. Det finns också ett starkt samband mellan besök i Gränna och Visingsö. 

Enligt Gränna Camping besöker 90 % av campinggästerna också Visingsö. Mycket tyder dock på att 

antalet besökare och besöksnäringen har varit relativt konstant under ett flertal år.  

Tabell 7: Besökare i Gränna och Visingsö  

Besökare Antal 1000-tal 

Dagbesök  500 

Övernattningar   200 

Totalt   700 

Varav Visingsö  Betydligt över 100 
Källa: Gränna Näringsliv och Företagarna på Visingsö 
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Turismen bidrar till en omfattande hotell och restaurangverksamhet inom ÖVB som sysselsätter mer 

än 300 personer. Inom ÖVB finns det fler än 20 företag inom hotell, camping och vandrarhem. Några 

av dessa är Gyllene Uttern, Wisingsö Hotell och Konferens, Huskvarna stadshotell och Amalias Hus. 

En viktig aktör är Gränna camping som sedan ett par år ägs av Orsa Grönklittsgruppen. I ny regi är 

också Smålandsgården och Ribbagården. I nära anslutning till ÖVB finner man också Urnatur (unikt 

koncept med trädhus), Ombergs Turisthotell, Stocklycke vandrarhem på Omberg samt Wiredaholm 

för att nämna några. Området rymmer också ett stort antal restauranger, caféer och vägkrogar.    

 

Inom ÖVB finns det ett relativt omfattande utbud av aktiviteter. Dessa sträcker sig från 

Polkagriskokning till allsång och tornerspel. Flertalet förlagda till sommaren. En av de stora 

utmaningarna för besöksnäringen är att förlänga säsongen. Några aktörer har redan bra beläggning 

från april och in i oktober men de flesta näringsidkarna skulle vilja attrahera fler besökare under för- 

och eftersäsong, det vill säga under april/maj och september/oktober.  

 

Det är svårt att göra en exakt uppskattning av besöksnäringens storlek. Vid en genomgång av företag 

med direkt koppling till besöksnäringen så får man en omsättning på 400 -500 miljoner kronor per år. 

Det motsvarar ca 400-500 arbetstillfällen inom ÖVB. Dessa arbetstillfällen är främst inom hotell och 

restaurang, handel, transportsektorn samt en del av industrisektorn (konfektyrindustrin med 

polkagristillverkningen).  

 

JORD OCH SKOGSBRUK I ÖVB 

Inom ÖVB finns det ca 850 företag registrerade med inriktning mot jord och skog som tillsammans 

sysselsätter ca 450 personer. I hela Jönköpings kommun är det ca 1 000 personer inom de areella 

näringarna. ÖVB står alltså för en stor andel i Jönköpings kommun av denna sektor. De största 

sektorerna är mjölk- och köttproduktion, men även en viss spannmålsproduktion förekommer. 

Området är också det tredje största i Sveriges största inom frukt och bär.  

 

Tabell 7: Antal företag inom jord- och skogsbruk inom ÖVB 

 
Källa: Jönköpings kommun baserat på data från SCB 

Lantbruk mjölk 79

Lantbruk nöt 86

Får och getter 13

Hästar 26

Lantbruk spannmål 47

Frukt och grönt 15

Blandat jordbruk 207

Plantskolor 5

Skogsförvaltning 285

Service till jord och skogsbruk 87

Total 850
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Ser man till den samlade åkerarealen i Jönköpings kommun så uppgår den till ca 18 000 ha varav ca 

2/3 är beten och slåtter. En stor del av arealen ligger inom ÖVB. Inom ÖVB finns också några av de 

mest produktiva jordarna, främst i Gränna och i Skärstaddalen. ÖVB kännetecknas av ett småskaligt 

jordbruk och ett stort antal markägare (ca 1 000 stycken).  

 

Tabell 8: Åkerareal i Jönköpings kommun 

 
Källa: Region och Landsbyggsstatistik, Jönköpings kommun 

 

Jönköping och ÖVB utmärker sig av den relativt stora andelen betande mular och inte minst nöt. 

Detta bidrar bland annat till den vackra landskapsbilden. Ser man till utvecklingen över en längre 

period så har antalet betande djur minskat för att under de senaste åren ha varit relativt konstant.   

 

Tabell 9: Antal djur i Jönköpings kommun 

Djurslag Antal Jkpg 

Mjölkkor 5 449 

Nöt inkl mjölkkor 22 567 

Får och getter (ca 50% är lamm) 3 638 

Gris 853 

Höns 2 984 

Källa: landsbygdsstatisk 2010, Jönköpings kommun 
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En precis beräkning av värdet av jordbruksproduktionen inom ÖVB har inte varit möjlig då det saknas 

data på socken nivå. Utgår man från data för Jönköpings kommun och de av jordbruksverket 

sammanställda genomsnittspriser och avkastningsvolymer som finns för respektive produktionsslag 

så  ligger det samlade produktionsvärdet på ca 400 – 500 MSEK i kommunen. Av detta svarar 

mjölkproduktion för ca 175-200  miljoner SEK. Baserat på åkerarealens fördelning och antalet 

sysselsätta i jordbruket i proportion till hela kommunen kan man anta att ca 50% av denna 

omsättning ligger inom ÖVB, ca 200 – 250 miljoner SEK.   

 

Företagen inom jord och skog har ofta ett antal bisysslor bland annat inom entreprenad och  turism. 

Inom ÖVB är det tex. ca 40 lantbruksföretag som erbjuder boende och ca 20 företag som erbjuder 

mat, jakt och fiske. Intäkter från dessa verksamheter är inte medräknade ovan.  

 

Av de produktionsslag som kanske är mest intressanta för ÖVB och för bevarande av landskapet så är 

det förutom mjölkproduktion, lamm och nötproduktion. Kött konsumtionen ökar stadigt i Sverige och 

är idag ca 85 kg per individ. Dessa fördelar sig på nöt ca 25 kg, gris ca 37 kg och fågel ca 18 kg. Vitt 

kött är det som ökar mest.  

 
Sveriges produktion av nötkött stiger och ligger på ca 140 000 ton (2010). Produktionen täcker dock 

inte den ökande efterfrågan och vi blir allt mer importberoende med en import på ca 120 000 ton 

(2010).  

 

Produktionen av får- och lammkött ökar i Sverige, men produktionen täcker inte efterfrågan. Vi 

konsumerar ca 1,5 kg lammkött per person och år i Sverige.  Den ökande efterfrågan täcks av import 

främst från Nya Zeeland och övriga EU länder. Enligt marknadsinformation från Jordbruksverket är 

lönsamheten inom lammproduktion ofta svag och många företagare är ovilliga att satsa. Att Sverige 

inte har någon större tradition av får- och lammproduktion samt att besättningarna är små är troliga 

orsaker. I övrigt lämpar sig Sverige mycket bra för denna typ av produktion. 

 

Intresset för lokalproducerade varor, framförallt närproducerad mat, ökar. Detta bekräftas bland 

annat av Mårdskog & Lindkvist (Grossistverksamhet) som säger att utbudet av kött, fisk och fågel till 

restaurangerna inte täcker efterfrågan. Flera gårdar i Östra Vätterbranterna har börjat med 

gårdsförsäljning, och många butiker och restauranger i Jönköping, Huskvarna och Gränna erbjuder 

varor som kommer från ÖVB. Enligt statistik från LRF finns det inom ÖVB ett 10-tal gårdsbutiker och 

det finns också företag som erbjuder lådor med frukt och grönt samt kött. Exempel på detta är Vista 

kulle fruktodling och Säbygård. Det finns också exempel på hur lokala råvaror används som insatser i 

förädling. Detta kan tex vara jordgubbar till lokalt producerad glass. Det finns också ett par lokala 

grossister, Mårdskog och Lindqvist samt Rudu Grosshandel, som förmedlar lokalproducerade 

produkter till närregionen.  
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SKOGSNÄRINGEN 

Cirka halva arealen i ÖVB är skog. Skogslandskapet med sin artrikedom är en anledningarna till att 

området har fått biosfärsstatus. Värdet av skogen ur destinationssynpunkt är också stor och tätt 

sammankopplat med möjligheterna till friluftsliv.  

 

Inom ÖVB finns det ca 1000 markägare och ca 300 företag som bedriver skogsförvaltning. Inom ÖVB 
sker det årligen en slutavverkning på ca 500 ha per år. Till detta kommer gallring på ca 1000 ha. En 
uppskattning av värdet av skogsproduktionen i primärledet är ca 90 – 100 MSEK.  
 
Slutavverkning av 500 ha a 255 m3sk a 500 kr = ca 65 000 000 kr/år  

Gallring 1000 ha a 70 m3sk a 300 kr = ca 25 000 000 kr/år  

Totalt ca 90 000 000 kr/år  

 

Inom ÖVB finns det också ett antal tjänsteföretag som levererar tjänster till skogsägare i form av 

gallring, avverkning och transporter mm. Dessa sysselsätter knappt 100 personer inom ÖVB. Det 

finns också inom ÖVB eller i angränsning till ÖVB en tradition av träförädling och möbeltillverkning 

som sysselsätter ett relativt stort antal personer.  

 

Inom ÖVB finns det också en viss produktion av energi i form av vatten, vind och bioenergi. Inom 

bioenergi finns det ett spännande initiativ på bland annat Adelöv gård som förser en del av det lokala 

samhället med energi för värme. Inom ÖVB finns det en vindkraftspark nordost om Gränna och det 

pågår också en planering av ytterligare vinkraftparker i större skala vid Lyckås, vid Ören och öster om 

sjön Bunn. Vindkraftproduktionen kan vara ett lönsamt alternativ för den enskilde markägaren 

genom attraktiva arrenden men kan i större skala bidra till negativa värden för andra intressenter 

som tex besöksnäringen. Föreningen ÖVB kan utgöra ett viktigt forum för dialog kring hållbar 

utveckling av vind och bioenergi.  

 

SAMVERKAN, NÄRINGSLIVSINITIATIV OCH MARKNADSFÖRING  

De sju aktivt ingående organisationerna i biosfärarbetet – Södra Skogsägarna, Lantbrukarnas 
Riksförbund LRF, Världsnaturfonden WWF, Gränna Skogsgrupp, Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen och 
Jönköpings kommun – är alla viktiga representanter för samverkan och utveckling.  
 
Inom ÖVB finns det en omfattande föreningsverksamhet. Detta inkluderar allt från Idrottsföreningar, 

kyrkan, hembygdsföreningar, kulturföreningar, till näringslivsföreningar. Andra viktiga organisationer 

för näringslivet inom ÖVB är Gränna Näringsliv, Visingsö Näringsliv och Huskvarna Javisst.  

 

Företagen på Visingsö driver ett tvåårigt Leader-projekt (inom EU) för att stärka sin besöksnäring. 
Målet är att öka besöken till ön, hitta fler entreprenörer samt bidra till att besökarna känner sig 
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välkomna och får den service de förväntar sig. Bland annat siktar man på att förlänga säsongen höst 
och vår.  
 

Exempel på pågående samverkan: 

I december 2013 hade Gränna och Visingsö Näringslivsföreningar ett gemensamt möte. Ambitionen 
är att arbeta mer tillsammans inom Grevskapet, där det är möjligt. Visingsö berättade om det 
pågående Leader-projektet. Målen är att bl.a. öka besöksfrekvensen till ön, hitta fler entreprenörer 
samt bidra till att besökarna känner sig välkomna och får den service de förväntar sig. 
 
Fyra huvudpunkter togs upp: Utvärdering av 2013, större evenemang 2014, eventuellt gemensam 
marknadsföring, kontakter mellan ansvariga för evenemang, attraktioner samt service. 

MARKNADSFÖRING 

Idag sker ingen marknadsföring i större skala av ÖVB. ÖVB har en egen hemsida som utgör en 

kommunikationsväg för vad ÖVB är och ger information om pågående arbeten. Sidan är inte 

marknadsförd och har en låg besöksfrekvens. Sidan saknar också länkar till andra aktörer inom ÖVB 

samt till portaler som exponerar Jönköpings kommun och Småland som destination.  

 

Destination Jönköping har ett samordnande ansvar för marknadsföringen av Jönköpings kommun. 

Under destination Jönköpings hemsida hittar man information om olika destinationer och möjliga 

aktiviteter inklusive ÖVB. Under destination Jönköping finns också en undersida för Gränna och 

Visingsö. Visingsö har en egen hemsida www.visingso.net där man kan finna evenemang, boende, 

serveringar mm. Denna hemsida har ca 180 000 besökare.  

 

Hotellen, Gränna camping med flera har också egna hemsidor och driver aktiv marknadsföring av 

sina respektive verksamheter, men också av destinationen som helhet. Här finns ett stort intresse att 

visa på en hög aktivitet och en levande och spännande byggd för att attrahera fler gäster. Orsa 

Grönklittsgruppen som äger Gränna camping har också för avsikt att göra ett större magasin samt en 

riktad marknadsföring i regionen för att locka fler gäster. Flera av de aktörer som verkar i området 

länkar till andra aktörer som tex Trolska båtturer, Gyllene Uttern, Lingonleden m.fl. dock fortfarande 

i en relativt begränsad omfattning. 

 

På motsvarande sätt finns det flera lokala producenter som har aktiva hemsidor eller verkar genom 

andra sociala medier för att exponera sin verksamhet och sina produkter. www.Rudenstams.se är ett 

exempel. En av de större grossisterna som också profilerar sig inom närproducerat är Mårdskog och 

Lindqvist och på deras hemsida kan man också få en överblick över lokala producenter i och utanför 

Jönköpings kommun. 

 

Utöver hemsidor finns det också diverse tryckta material tillgängliga om Jönköpings kommun och om 

främst Gränna och Visingsö. Det produceras också evenemangstidningar som presenterar vad om 

händer i området.  

http://www.visingso.net/
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Gränna-Visingsö har tagit initiativ till att utveckla ett kundkort som ger rabatter till en rad olika 

aktiviteter och affärer. Kortet har under sitt första år haft en begränsad omfattning, men väntas 

utvecklas över tiden och blir mer efterfrågat.  

  

Tillgänglighet som bokningar, planering och inspiration kommer i allt högre grad via internet och eller 

andra sociala medier. Här finns det möjligheter genom att aktivt arbeta med att bygga upp ett 

virtuellt ”community” med länkar mellan olika verksamheter och aktiviteter för att utveckla ett 

virtuellt Östra Vätterbranterna som är attraktivt, mångsidigt, tillgängligt och med stor träffyta. 

 

Inom området finns det en stor mängd enskilda aktiviteter och arrangemang. Detta sträcker sig från 

stora arrangemang som skördefest på Visingsö, Tornerspel, Musik i Grevskapet, Allsång i hamnen, 

och konstrunda till kyrkogårdspel och äppelsafari. Här finns det en guldgruva att gräva ur och 

samordningen och vidareutvecklingen av dessa kan bidra positivt till att utveckla hela destinationen.  
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MARKNADSPOTENTIAL  

INLEDNING 

Ur destinationssynpunkt är ÖVB centralt beläget med goda kommunikationer. Området Gränna och 

Visingsö är etablerat som en besöksdestination . Inom en radie av 35 mil bor mer än 2/3 av Sveriges 

befolkning. Området har dessutom den stora fördelen av en relativt stor lokal marknad genom 

Jönköping med 130 000 invånare, Tranås med ca 18 000 invånare samt andra angränsande 

kommuner.  

 

E4an löper rakt igenom Östra Vätterbranterna. För den långväga resenären och för de som bor i 

området är det en stor tillgång genom att det erbjuder en snabb anslutning till Östra 

Vätterbranterna. Detta borde ge potential för  fler besökare i en tid där onödiga transporter och 

väntetid är något som man vill undvika. ÖVB liksom Jönköping ligger också centralt vilket gör det 

lämpligt för möten och konferenser med inresande från olika delar av Sverige.  

 

 
Källa: Region och Landsbygdsstatistik 2013, Destination Jönköping 

 

ÖVB har potential att bli ett begrepp på samma sätt som Österlen, Öland, Höga kusten, Kullen, 

Vattenriket eller Bjärehalvön när det gäller attraktionskraft (Bjärehalvön har ca 1,2 miljoner 

besökare, enbart Ölandsskördefest har 250 000 besökare, Ystad och Österlen omsätter ca 1,5 

miljarder inom besöksnäringen). ÖVB har potential att bli en destination där landskapet, en levande 

landsbygd, lokalt producerad mat, kultur och upplevelser förädlar värdet av området. En förädling 
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där människa, natur och ekonomi samspelar för en hållbar utveckling. Detta kräver en övergripande 

strategi för utveckling av området.  

 

TRENDER INOM BESÖKSNÄRINGEN  

Under 2012 var  turismens totala omsättning i Sverige 275,5 miljarder kronor. Den totala 

omsättningen för turismen i Sverige har ökat med i fastapriser (med hänsyn till inflationen) drygt 52 

procent. Utländsk konsumtion i Sverige har ökat tre gånger så mycket som den inhemska. 

 

 
Tillväxtverket skriver att:  
 
”Förutom att turism och resande bidrar till att skapa förståelse och broar mellan människor från olika 
platser och kulturer är den också ett handelsskapande och välståndsbyggande verktyg. Med en 
hållbar utveckling, skapas också ett bredare utbud av natur- och kulturaktiviteter, restauranger och 
besöksmål och därmed attraktivare boendemiljöer. Turism och resande ger inkomster för många 
företag och skapar arbetstillfällen. Den ger samhället skatteinkomster och är en förutsättning för att 
skapa och utveckla en större och mer attraktiv infrastruktur.” 
 
Förutom att besöka restauranger, caféer med mera, ägnade sig fler än hälften av besökarna i Sverige 

åt shopping. Sightseeing uppger en tredjedel av besökarna att man ägnat sig åt och att besöka 

byggnader, slott och monument uppgav nästan en av fyra besökare. Cirka 20 procent besöker också 

ett museum. Naturnära aktiviteter som att vandra i skog och berg uppgav nästan 20 procent av 

flerdagsbesökarna att man ägnat sig åt. Viktiga målgrupper för friluftsturismen är WHOPS – Wealthy 

Healthy Older People, barnfamiljer och unga utan barn (20-40 år) som efterfrågar kortare 

friluftsupplevelser.  

 
Fler svenskar än tidigare väljer att semestra på hemmaplan. Antalet kortare resor över veckoslut och 

i samband med storhelger ökar. Motiven för att resa är flera, man vill uppleva stadsmiljöer och deras 

kulturliv, vandra, spela golf, umgås med familjen i nya spännande miljöer mm. Dessa målgrupper nås 

genom en kontinuerlig marknadsbearbetning året runt och där budskapet är att det finns mycket att 

erbjuda. Konkreta erbjudanden med aktiviteter och upplevelser ska kommuniceras ut.  

  
Utomhusupplevelser blir allt viktigare inom besöksnäringen. För livspusslande och stressade svenskar 

blir naturen en källa till rekreation för kropp och själ. Rapporten ”Framtidens Utomhusupplevelser” 

framtagen av Kairos Future på uppdrag av organisationerna SLAO (Svenska Liftanläggningars 

Organisation) och SCR (Sveriges Camping- och Stugföretagares Riksorganisation) visar att svenskarna 

främst söker sig utomhus för återhämtning, men också för att bli inspirerade och kreativa. I samma 

studie har man identifierat ett antal globala trender inom besöksnäringen:  

 

 

http://utomhusupplevelser.se/


Näringslivsstudie Biosfärområde Östra Vätterbranterna  

 Sida 26 
 

1. Gör något tillsammans 
Fundera på vad som kan hjälpa dina gäster att uppnå deras högsta önskan – att vara tillsammans. Skapa 
lämpliga aktiviteter, bygg platser som bjuder in till samvaro, minska bortkastad strul- och väntetid. 
Ett säkert kort är att ta elden till hjälp, den funkar alltid som samlingsplats för mänskliga möten. 
2. Gör det vackert! 
Se din anläggning med någon annans ögon, bjud in en estet, det är lätt att bli hemmablind. Var finns de 
vackraste platserna, var finns de fulaste? Göm soptunnor och parkeringsplatser. Börja tänka design och 
skönhet förutom funktion. 
3. Öppna dina armar för nördarna! 
Vill du öka beläggningen året runt räcker barnfamiljerna inte till. När livet flyttar ut på nätet är det lätt att nå 
även mycket specialiserade intressegrupper. Lär dig allt om vad de gillar och bli deras vän. 
4. Dyk in i den digitala världen 
Den som inte finns tillgänglig digitalt där gästerna vistas för snart en tynande tillvaro. Konsumenter har allt 
mindre tålamod att leta, en gemensam bokningsplattform är alltid bättre än en egen. Rekommendationer från 
nischade websidor eller egna gäster är tusen gånger mer värdefulla än egen lovprisning. 
5. Förklara ditt bidrag till BNP 
Kan utomhusupplevelsen höja Sveriges tillväxt och BNP, genom att människor som vistas utomhus ökar sin 
tankeproduktivitet? Alla friluftsmänniskor vet hur bra man tänker i en kajak eller hur sorger och bekymmer 
försvinner längs med pisten. 
6. Bjud in världen ! 
Det är den inkommande turismen som sannolikt kommer att stå för den största ökningen framöver. Och det är 
utrikes födda som är den inhemska målgruppen med lägst intresse för utomhusupplevelser hittills. 
Det är du som behöver sträcka ut en hand! 
7. Skapa något ut över det vanliga – igen och igen 
Det funkar inte längre att luta sig tillbaka och tro att ett vinnande koncept förblir ett  vinnande koncept. 
Konkurrensen om människors tid och pengar hårdnar och du behöver skapa nytt, hela tiden! 
 

INTERNATIONELLA BESÖKARE 

ÖVB har internationella besökare, främst från Norge, Danmark, Tyskland och Nederländerna. Genom 

Destination Jönköping och Smålandsturism pågår det också ett antal initiativ för att attrahera fler 

internationella besökare. Ett annat spännande initiativ är profileringen av Gränna som ”the Candy 

Capital of the World” och arrangemanget med VM i polkagrisbakning. Detta har gett ett 

internationellt genomslag och planering för kommande arrangemang pågår.  

 

Visit Sweden investerar mellan 60-80 miljoner de kommande tre år för att attrahera tyska, 

holländska och danska turister som söker naturupplevelser. Här bör ÖVB finnas med och söka 

samarbete.  

 

Visit Sweden har undersökt hur olika länders turister ser på Sverige: 

TYSKLAND  

Tyskland har idag cirka 82 miljoner invånare och en åldersfördelning som liknar Sveriges. Under 2009 

gjorde tyskarna 72 miljoner utlandsresor. Fortfarande bokar de flesta hos resebyrå, vilka flyttar in i 

både produktions- och distributionsled. Andelen bokningar via internet är fortfarande jämförelsevis 
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låg visar t ex siffror från resekoncernen TUI där andelen internetbokningar i Sverige ligger på 80 % 

och i Tyskland på 30%. DerTour i Tyskland redovisar endast 5-6% internetbokningar. I linje med detta 

kan man konstatera att tyska marknaden inte är mogen för sociala media. Distribution via media 

brokers (informationsagenter) kan dock fungera på tyska marknaden. Mest reser personer i 

åldersgrupperna 25-44 år och 45-64 år. Över hälften av tyskarna flyger till sin utlandssemester och 

drygt en av tre åker bil. Tyskarna stod för drygt 14 procent av de kommersiella utländska 

övernattningarna i Sverige 2008. 
 

DANMARK 

Sverige är en närmarknad för danskarna, men kännedomen om Sverige som destination är 

fortfarande förhållandevis låg. Sverige ses som ett land med stora naturtillgångar, tryggt och prisvärt. 

Kunskapen om vad som finns att göra i Sverige är dock relativt låg i förhållande till det nära avståndet 

till Danmark. För att öka kännedomen om Sydsverige som resmål bildades partnerskapet DK3 

tillsammans med övriga sydsvenska regioner, städer, transportörer och VisitSweden. Idén är att 

tillsammans bildar alla enskilda delar en helhet som ger mycket fler och större resemotiv. Fakta om 

danskar och deras resande: 

 Stabil växelkurs 
 Högre lönenivå än svenskarna 
 Shopping och hotellboende är billigare i Sverige 
 Av 10,4 miljoner semesterresor (2007) var 5,4 miljoner utomlands 
 Unga mellan 15–24 år reste mest, pensionärer reste minst 
 8,5 % av utländska kommersiella övernattningarna i Sverige är danska 
 Hotell är vanligaste kommersiella övernattningsformen 
 Naturen är främsta dragplåstret  
 Skidåkning är bra resmotiv 
 Familjer vanligaste turistsegmentet 
 Av alla resor får Sverige 7 % av de längre resorna och 30 % av de kortare 

 

NEDERLÄNDERNA  

Holländarna reser mycket och genomförde år 2007 hela 30,2 miljoner semesterresor, varav 16,8 

miljoner utomlands. Holländare i åldrar 45–64 år reser mest utomlands, därefter kommer 

barnfamiljer. Holländska övernattningar stod för 6 % av de totala kommersiella övernattningarna 

från utlandet i Sverige under 2007. Camping är den vanligaste boendeformen och detta gäller alla 

holländska resor till ”gröna destinationer” såsom Skandinavien. Holländska turister kan förväntas öka 

i antal generellt under de kommande åren, dels på grund av en allmänt ökad resefrekvens, dels på 

grund av befolkningstillväxten. (källa visit Sweden) 
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VAD GÖR ANDRA BIOSFÄROMRÅDEN?  

Vid en snabb analys av de olika biosfärområdenas hemsidor kan man konstatera att ÖVB är nog den 

mest ”inåtvända”. En trolig förklaring är att ÖVB är nyast (2012). Nedan följer ett axplock från den 

profilering som de andra biosfärsområdena utvecklar (Startår inom parantes): 

 

Vattenriket i Kristianstad (2005) har många besöksaktiviteter. Det finns bland annat flera 

vandringsleder och guidade turer och även besökscentret Naturrum. Så här skriver de på hemsidan:  

 

”Välkommen ut i Kristianstads Vattenrike! Här väntar många upplevelser året runt. En bra start 

är att besöka naturum Vattenriket, där du får veta mer om allt som finns att upptäcka. Runt om i 

landskapet finns 21 besöksplatser med fågeltorn, spångade leder, informationsskyltar och 

utemuseer. Flera platser är tillgängliga med rullstol. Åk ut på egen hand eller ta hjälp av någon 

turistentreprenör i området. Du kan också boka en guide på naturum.”  

 

Vänerskärgården-Kinnekulle (2010) satsar på turism. De har många trevliga bokningsbara produkter 
på sin hemsida.  

Där drevs år 2010-2012 ett tvåårsprojekt inom ekoturism, vilket har stärkt samarbetet mellan 
företagen i området. Mest små och nya företag har varit med i arbetet. Projektet mot exportmognad 
är ett följdprojekt och pågår under 2 år (2013-2014) med en planerad fortsättning. 

Målet med projektet är att år 2020 är området en: ”exportmogen destination som har förmågan 
att ta emot internationella gäster och ge dem en flerdygnsupplevelse av hög kvalitet. Satsningen 
ska generera nya arbetstillfällen och fler entreprenörer kan livnära sig på besöksnäring och flera 
nya företag har startats. År 2020 ingår Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle i 
Sveriges samlade marknadsföring mot internationella besökare. 

Biosfärområdet satsar på att utveckla ekoturism (Besöksnäring som bidrar till lokalsamhället och 
stärker värden i landskapet). Idag finns det drygt 20 stycken entreprenörer i nätverket som 
tillsammans jobbar med affärsutveckling där företagen stärker och stöttar varandra. Aktiviteter 
inkluderar bland annat: 

Cykling och Vandring. Att cykla och vandra är ett utmärkt sätt att ta sig fram som turist. Man 
hinner se och uppleva natur och kultur på ett helt annat sätt än om man reser med bil. Dessutom 
får kroppen motion som den mår bra av. Biosfärområdet har anlagt två leder, en för cykling och 
en för vandring.Vill du cykla och vandra i Biosfärområdet? Planera din resa på www.ekoturer.se 

Dagsutflykter. Det finns 10 stycken tips på dagsutflykter i Biosfärområdet. 

http://vanerkulle.org/besok-biosfaren/ekoturism/www.ekoturer.se


Näringslivsstudie Biosfärområde Östra Vätterbranterna  

 Sida 29 
 

Fiskeområdet är verksamt under EU:s nuvarande programperiod. Syftet med vårt fiskeområde är 
att utveckla en hållbar fiskenäring i Vänern. En övergripande vision för området är att skapa 
ekonomisk tillväxt och därmed arbetstillfällen. …Nya former för samarbete som kan ge ett högre 
förädlingsvärde på produkter eller tjänster är kärnan i att skapa tillväxt i området. 
Fiskeområdet finansieras genom EUs fiskerifond, Västra Götalandsregionen och Biosfärområdets 
tre kommuner…Fiskeområdet har en Utvecklingsstrategi som tagits fram av lokala aktörer.” 

Dalälven (2011). Fokus är relativt näringslivsinriktat och innefattar att bevara jordbruket, öka 

företagens omsättning, turism, erbjuda bokningsbara produkter, och locka till permanentbosättning 

inom biosfärområdet. På sin hemsida skriver man: 

 

”Det finns fler anledningar än den fridfulla miljön att besöka platserna runt Dalälvens stränder 

med sin levande landsbygd och charmiga småstäder som Sala, Säter, Hedemora, Avesta eller 

bruken Söderfors, Gysinge och Älvkarleby.  

 

Vill du se någon av de gamla smedjorna för att minnas gamla tider, eller uppleva dagens 

jordbrukarsamhälle. Vill du ha en intensiv, aktiv semester, eller koppla av från storstadens hets?  

 

Maila oss här om du har frågor kring turism, aktiviteter eller att flytta hit. Har du frågor, vill ha en 

offert eller förslag på paketlösningar. Skicka en e-post här.  

 

Nedan följer ett utdrag av aktiviteter: 

 
Bo 
Nedre Dalälven har ett brett utbud av anläggningar med mat och logi. De större anläggningarna 
har naturligtvis också bra konferensmöjligheter. Här finns allt från lyxiga hotell och restauranger, 
som Dala Husby Hotell & Restaurang, till stugor på landet, som Bengts gård.  
 
Det finns något för alla i vårt område. Både för den som söker lite lyx med fina hotellrum och full 
service. Varför inte göra ett besök på Söderfors Herrgård, eller bo i gruvsviten på Gruvfruns B&B?  
För dem som vill klara sig mer på egen hand finns möjlighet att hyra stuga på landet med 
självhushåll eller kanske campa runt i området, exempelvis på Älvkarleby fiskecamp.  
Oavsett hur du vill bo när du besöker Nedre Dalälvsområdet så bor du mitt uppe i den rika natur- 
och kulturmiljön. 
 
 
Fiska  
Sträckan från Hovran vid Hedemora ner till Marmafjärden strax innan Älvkarleby tycker jag är ett 
av Sveriges mest intressanta områden då det gäller fiske efter gös, abborre och gädda. Området 
är mycket omväxlande med stora fjärdar, lugna strömmar och kanaler i deltalandskap som avlöser 
varandra. En annan fördel är att infrastrukturen för sportfiskare är väl utbyggd. Mikael Engström, 
fiskeskribent i Fiske för Alla. 

http://www.nedredalalven.se/boende/hotell-restauranger/dalahusby-hotell
http://www.nedredalalven.se/boende/bopalantgard/bengts
http://www.nedredalalven.se/boende/hotell-restauranger/soderfors-herrgard
http://www.nedredalalven.se/boende/vandrarhem/salasilvergruva
http://www.nedredalalven.se/boende/campingar/alvkarleby-fiskecamp
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Under huvudrubriken kartor finns en karta som visar fiskevårdsområdena. Några områden 
presenterar sig också lite närmare här på hemsidan. En särskild fiskeguide för Nedre Dalälven 
finns på olika Språk och kan rekvireras från turistbyråerna i området. Turistbyråer nära ett 
fiskevårdsområde kan också ge mer information och sälja fiskekort. Nedre Dalälven ingår i 
SwedenFishing.com” 

Blekinge (2011) satsar på entreprenörskap (tex sommarkrogar). Service i skärgården gynnar även de 
bofasta:  

”En skärgårdsbo startar en restaurang på en ö. På menyn står närodlat i fokus, vilket ger en 
ekonomisk skjuts för traktens bönder och djuruppfödare. Det behövs även en bro ut till ön, vilket 
skapar ännu fler arbetstillfällen. Dessutom söker man en kock, en sommelier, en kypare, en 
servitris. 
 
Entreprenörskap föder entreprenörskap. Och det är precis så vi tillsammans kan skapa en levande 
kust och skärgård där människor både kan bo och jobba. Blekinge Arkipelag uppmuntrar och 
hjälper lokala verksamheter med fokus på hållbarhet och ekologi samt bevarande av kultur och 
natur. Genom olika typer av projekt och samarbeten finns möjlighet till ekonomiskt stöd samt ett 
brett kontaktnät av andra entreprenörer i området.” 

Inom detta program försöker man driva en aktiv näringslivsutveckling med ambitionen att 
stimulera både enskilda entreprenörer och bredare infrastruktur satsningar:  

 Här finns goda möjligheter att etablera sig och skapa nya arbetstillfällen. Många driver 
säsongsföretag där målgruppen är turister. Flera företagsnätverk har etablerat sig inom 
kustområdet med inriktning på matkultur, odling, hamnutveckling, upplevelseindustri och 
småindustri. Självklart med hållbar utveckling som ledord. 

 En av våra viktigaste uppgifter är att stödja den lilla, lokala entreprenören. För det är i de små 
idéerna som något stort kan börja växa. Men vi samarbetar även med större, redan etablerade 
verksamheter för att gemensamt skapa en positiv utveckling i regionen. Alla vinner på hållbar 
utveckling. 

 Är du en entreprenör som startat eller vill starta eget i Blekinge? Grattis! Berätta om din idé så 
kan vi hjälpa dig att utveckla den. 

 Blekinge Arkipelag främjar utvecklingen av bl a kollektivtrafiken i området. Vi ser också till att 
förbättra telekommunikationerna, vilket underlättar vardagen för människor i allmänhet och 
företagare i synnerhet. 

 Ett annat viktigt område är tillgången till transporter. Därför arbetar vi hårt för att utveckla 
skärgårdens infrastruktur med t ex hamnar, vägar och cykelleder.” 

 
 

POTENTIAL FÖR DE GRÖNA NÄRINGARNA  

De gröna näringarna är en förutsättning för att området har fått en biosfärsstatus. Det brukade 

landskapet har genom att bidra till områdets småbrutna landskap av artrika och betade marker och 
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skogen och dess brukande, skapat unika miljöer tillsammans med landskapsbilden i stort. Att bevara 

och utveckla dessa värden är viktigt för landskapets karaktär och för områdets attraktionskraft.  

JORDBRUK OCH LOKAL PRODUKTION 

Inom ÖVB finns det en ökande förädling av produkter. Detta inkluderar allt från drycker baserade på 

områdets tradition av frukt och bärodling till rapsolja och lokal köttproduktion i egen försäljning. Den 

största potentialen för lokalproducerade varor är i Jönköping med närmarknader. Enbart Jönköping 

med 130 000 invånare köper dagligvaror för ca 4 miljarder kr. Genom att utveckla regionala 

produkter av hög kvalitet samt genom samarbete med lokala processindustrier och handlare som vill 

profilera sig med närproducerade produkter finns det en potential att ta en andel av denna marknad. 

Rudenstams med sin gårdsbutik med varor från ÖVB och omgivande regioner och sin 

grossistverksamhet av lokalproducerade produkter är ett bra exempel på detta. Andra initiativ är 

fruktlådorna från Vista kulle fruktodlingar eller Köttlådorna från Säby gård.  

 

Vi ser också en potential i att öka samarbetet mellan producenter och lokala restauranger och hotell 

för att på detta sätt profilera området och dess lokala produkter.  

 

Grossisten Mårdskog & Lindkvist menar att det finns en marknad bland lokala restauranger för ökade 

volymer av kött, fisk och fågel från närområdet. Här finns det en utmaning i att samordna utbudet för 

att skapa volymer och leverensäkerhet. Ett spännande initiativ i denna riktning är att fiskare runt 

Vättern har inlett ett samarbete för att erbjuda marknaden röding från Vättern.  

 

Detta inkluderar också Elmia. För området unika eller högkvalitativa produkter kan erbjudas som en 

del av menyn eller på konferensen/mässan. Här sker det en positiv utveckling av samarbeten, men vi 

tror att det går att utöka genom tydlig samordning av utbud och efterfrågan. Detta skulle också ha 

den positiva effekten att skapa uppmärksamhet för Biosfärsområdet bland en stor grupp besökare 

inom en kort tid och på detta sätt förstärka områdets varumärke och värde.  

 

Exempel på marknadsföring av ursprung:  

Vi samarbetar med lokala producenter inom det av UNESCO utsedda Biosfärsområdet Östra 

Vätterbranterna. Det ger oss fördelen att få ta del av högkvalitativa råvaror med ett lokalt ursprung 

samtidigt som vi i samverkan kan bidra till att bevara och utveckla denna unika del av Sverige. Mer 

information finns på www.ostravatterbranterna.se eller app. 

 

Det finns idag en viss export av lokalt producerade livsmedel som Gränna knäckebröd, Must och 

cider, polkagrisar, Hugos Isterband frön Örserum mm. Dessa produkter kan erbjuda en plattform för 

en växande lokalproduktion för export. 

 

http://www.ostravatterbranterna.se/
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Efterfrågan på nötkött och lammkött ökar i Sverige vilket borde innebära möjligheter för den gröna 

sektorn inom ÖVB. Konsumtionen ökar och denna möts idag av en ökande import. Här finns det ett 

behov av att se på vad det är som gör att man idag inte kan möta denna efterfrågan av svensk råvara 

och hur man skulle kunna utveckla produktionen för att vara konkurrenskraftig.  

 

I takt med en växande efterfrågan från lokalbefolkningen och från lokala restauranger kan det finnas 

en potential att öka antalet köttdjur inom ÖVB. Detta skulle bidra till de landskapsvärden som 

området står för. Detta skulle troligen främjas av en lokal märkning tex. ”från betande djur vid Östra 

Vätterbranterna”. Det finns också anledning att se på hur man skulle kunna ersätta en del av den 

import som idag sker av nötkött och lammkött. 

 

Det borde också finnas möjligheter för ett lokalt mejeri/ysteri med kvalitativa produkter med den 

lokala marknaden i fokus. Man kan också tänka sig att man i samarbete med Arla eller något annat 

mejeri utvecklar en lokal serie av mjölk och yoghurt. Det finns flera spännande exempel som det 

finns anledning att studera som tex Emåmejeriet i Hultsfred som har lyckats utveckla en omsättning 

på ca 70 MSEK. Östgöta mjölk som nu är del av Emåmejeri. Sjugårdar i Uppland är ett annat exempel 

på profilering och utveckling av lokalproduktion. Skånemejerier har också hakat på denna trend och 

har utvecklat ”Mjölk från Finnveden”. Det finns också exempel på mindre ”mobila” mejerier som kan 

förse en lokalmarknad med mjölk som Nöbbelövs Ekologiska gård (artikel nedan).  

 

 
 

”På Sju Gårdar har vi jobbat sen starten för att minska vår klimatpåverkan. I juni 2010 fick vi ett kvitto 

på att vi lyckats: Då blev vi först i landet med klimatcertifierad mjölk. Det betyder att alla mejerivaror 

från Sju Gårdar lever upp till KRAVs och Svenskt Sigills klimatregler och är ett bra klimatval. Vårt 

klimatarbete betyder bland annat att vi odlar merparten av vårt eget foder själva och att soja från 

Brasilien är bannlyst. Vi använder bara grön el och vi har förbundit oss att minska vår förbrukning av 

energi och fossila bränslen. Vi brukar våra mulljordar skonsamt med långliggande vallar för att 

minska deras utsläpp av klimatgaser. Och genom att analysera grödor, jordar och gödsel försöker vi 

sprida bara just så mycket stallgödseln som motsvarar grödornas behov av näring. Det är bra för 

både klimatet och Östersjön.” www.sjugardar.se 
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Det borde vara möjligt att fördubbla omsättningen av lokala produkter som säljs i handel och på 

restauranger i närområdet. NIRAS bedömer att det skulle ge en merförsäljning på 50-70 Mkr och ca 

50-70 nya jobb. Vidare borde det vara möjligt att utveckla primärproduktionen för att ta 

marknadsandelar inom nöt och lamm. Detta har potentialen att innebära en stor ökad omsättning 

och därmed fler arbetstillfällen.  

FRILUFTSLIV OCH REKREATION 

Det kuperade och varierande landskapet erbjuder många möjligheter till friluftsliv i olika former. 

Genom ÖVB finns det idag ett stort antal naturreservat som är lättillgängliga. Vidare finns det 

vandringsleder som Bauerleden och Västanåleden. ÖVB lämpar sig bra för cykling och genom 

området går Sverigeleden och Leden runt Vättern. Vidare finns det goda möjligheter att knyta ihop 

ÖVB med Sommen och Omberg för att på detta sätt erbjuda spännande turer över flera dagar för 

rekreation och motion. I sjöarna Bunn och Ören finns det fina möjligheter till paddling med 

strandhugg på olika öar. På www.sommenbygd.se finns det ett antal initiativ i denna riktning som 

man kan bygga vidare på. 

 

Området har generellt också goda förutsättningar för fiske och det finns aktiva fiskeföreningar. 

Vättern erbjuder också stor potential för fiske. På vintern finns det tillgång till skidspår på bland 

annat Huskvarnaberget genom IKHP och ovanför Kaxholmen i Höghöjdsspåret genom IK Vista. 

Området har också bra förutsättningar för skridskor på vintern och Bunn och Ören är attraktiva sjöar 

för detta ändamål. Landsjön är också en välbesökt fågellokal. Det finns också en stark idrottstradition 

och delar av ÖVB är också en arena både för träning och tävling av olika idrotter.  

 

Vi ser en stor potential i att utveckla naturturismen och kanske också turism riktad mot träning. En 

förutsättning för detta är en väl utbyggd infrastruktur, information, förslag på aktiviteter, 

lättillgängliga kartor och beskrivningar men också service som tex rastplatser, tillgång till ved och 

vindskydd, olika löparspår mm. Här pågår det ett antal initiativ för att dels rusta upp vandringsleder 

dels utveckla Appar för cykling. En bra möjlighet är också att utveckla guideböcker  (se 

www.Calazo.se) eller livsstilsmagasin som Högaskusten har för att profilera sig mot naturturism.  

 

   

http://www.sommenbygd.se/
http://www.calazo.se/
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Vidare finns det ett behov av att hotell och arrangörer (framtida arrangörer) av aktiviteter 

samarbetar för att utveckla attraktiva och målgruppsspecifika koncept. Här kan man bland annat se 

möjligheter för familjeaktiviteter i skogen, runt sjöarna eller på cykel i kombination med bra boende; 

träningsklubben eller kompisgänget som tränar för vätterrundan har möjlighet till bra träning i vacker 

miljö samtidigt som man har ett bra boende och god mat. Weekend resenären som vandrar eller 

cyklar i en spännande och naturskön miljö men vill komma fram och få en gourmetmiddag och en 

bekväm säng under 2-3 dagar. Campinggästerna i Gränna som under sin vecka vill ta del av ett 

varierat utbud av olika aktiviteter etc. Här finns det också stora möjligheter att tex samarbeta med 

Sommenbygden som har ett etablerat utbud och som på sin hemsida visar på ett antal intressanta 

paketerbjudande för tex fiske, vandring, cykling mm. Möjligheterna är många!  

 

En växande besöksnäring som vill ta del av ÖVBs vackra natur skulle kunna erbjuda sysselsättning för 

dels service och handel, men också för hotell, restauranger, arrangörer och för lokala företagare som 

kan erbjuda transporter, guidning, uthyrning, arrangemang mm. 

  

POTENTIAL FÖR BESÖKSNÄRINGEN I ÖVB  

Med hänvisning till de globala trender som beskrivs för besöksnäringen så är vår samlade 

bedömningen att ÖVB har en stor potential att utvecklas  som besöksdestination och bli ett etablerat 

begrepp på samma sätt som andra kända regionala destinationer i Sverige som Österlen, 

Bjärehalvön, Höga kusten eller Funäsdalen. Området har också den stora fördelen av att det redan 

finns ett etablerat varumärke i Gränna/Visingsö.  

 

 Östra vätterbranterna är en unik miljö med bra möjligheter att skapa ett hållbart 
biosfärsområde med framgångsrika företag i samspel  

 Naturen, läget och befintliga verksamheter skapar en plattform för tillväxt inom de gröna 
näringarna och inom turism  

 Det finns en lång tradition av företagande och entreprenörskap i bygden och denna 
understöds av en framgångsrik högskola för forskning och utveckling  

 En växande kommun, en växande lokal köpkraft med intresse för lokal produktion samt 
upplevelser tillsammans med en stor potential för besöksnäringen drivet av Elmia, Gränna-
Visingsö och Jönköpings strategiska läge i korsningen av 40:an och E4:an, skapar en stor 
potential för tillväxt  

 ÖVB gränsar till andra attraktiva områden med stora besöksvärden (Omberg, Sommen m.fl.) 

 Det finns bra förutsättningar för rekreation både för turister och för lokalbefolkningen 
 

Det finns många attraktiva värden i området, och landskapsbilden, de många och långa siktlinjerna, 

det småbrutna landskapet och variationen av natur är unik. Vättern som innanhav, 

förkastningsbranten med utsiktsplatser från Huskvarnaberget, Vista kulle och Grännaberget eller 

sjösystemen Bunn och Ören, de klara spricksjöarna i ett närmast norrländskt landskap eller de 

böljande fruktodlingarna som sträcker sig ner mot Vättern ger området en tilltalande variation.  
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ÖVB är tillgängligt vilket är en stor fördel både för lokala, nationella som internationella besökare. 

E4an är en stor fördel som dels genererar möjligheter att exponera området (sträckan från Brahehus 

ner till Huskvarna är ett skyltfönster för området) som det finns anledning att dra nytta av.  

 

Vidare finns det en omfattande mässverksamhet på Elmia som lockar ett stort antal besökare. 

Sammantaget innebär det att det finns en stor möjlighet  att bygga vidare på någonting bra. Man 

behöver inte börja från början. Att utveckla vidare, att komplettera och förädla är mycket enklare än 

att bygga från grunden.  

 

Området har haft en relativt konstant befolkning under de senaste åren. En ökad attraktionskraft kan 

också innebära möjligheter till ökande inflyttning och till ett ökande antal fritidshus. Detta kan också 

driva efterfrågan på restauranger, caféer, handel, service och rekreation och aktiviteter. 

 

ÖVB och då främst Gränna och Visingsö har en etablerad infrastruktur för besöksnäringen. Det finns 

ett utbud av boenden och restauranger. Området erbjuder olika attraktioner som polkagriskokeri och 

remmalag, en trevlig stadsbild i Gränna, kulturområden som Röttle by och historiska platser som 

Visingsö. Här ligger potentialen i att utveckla ett sammanhang som förädlar de enskilda delarna och 

underlättar för befintliga och nya aktörer.  

 

För att fler företag skall kunna leva av turismen bör man försöka förlänga säsongen höst och vår. Då 

måste fler verksamheter ha öppet. Det är dock inte nödvändigt att allt är öppet, bara utbudet är 

tillräckligt. Man får pröva sig fram. T ex kan restaurangerna turas om att ha öppet under maj och 

september. Självklart är det viktigt att det är lätt att hitta överskådlig information om vad som är 

öppet, lämpligen på en gemensam hemsida.  

 

 Besöksnäringen i Jönköpings kommun omsätter 4 miljarder 

 Besöksnäringen i ÖVB omsätter ca 400-500 MSEK och genererar 400-500 arbetstillfällen 

 Antal gästnätter i jkpg kommun (2012) var ca 600 000  

 Gränna-Visingsö har ca 700 000 besökare per år  

 ELMIA har ca 200 000-300 000 besökare och 5500 utställare 

 I Kommunen finns det ca 2 700 fritidshus  

 Mer än 100 000 besökare på Visingsö  

 Det passerar 18 000 fordon per dygn på E 4 vilket mosvarar ca 6,6 miljoner fordon per år. 

 

Vad NIRAS förstår har antalet gästnätter i ÖVB legat relativt konstant under ganska lång tid. Rätt 

utvecklat, rätt paketerat och rätt marknadsfört bedömer NIRAS att det går att öka omsättningen i 

besöksnäringen med ca 50 % på tio år i fasta priser från ca 400-500 MSEK till ca 600-750 MSEK. Detta 

skulle kunna generera ungefär 200 arbetstillfällen. Ett sådant mål skall utvecklas och förankras i ÖVB 
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där lokalkännedomen finns. Det är möjligen ett högt satt mål men med hårt arbete och rätt arbete 

bör det gå. 

 

Den övergripande strategin bör vara att utveckla och förädla värdet av ÖVBs profil och där 

aktiviteterna för den befintliga marknaden ska syfta till att: 

1. Förlänga säsongen 

2. Vidga besöksnäringen, dvs fler företag bör få del av den 

3. Få fler köpstarka besökare 

4. Få besökare att stanna längre 

 

Parallellt med detta bör man titta på en strategi i linje med de globala trenderna. Detta innebär att 

utveckla unika koncept och erbjudanden till köpstarka målgrupper. Produkter och erbjudanden som 

uppmuntrar till att göra saker tillsammans. Dessa koncept skall vara snyggt förpackade och lätta att 

hitta i den digitala världen. Man skall också se på möjligheter att attrahera nischer på marknaden. 

Boende och matupplevelser skall förstärka områdets karaktär och man skall söka nya kundgrupper 

även utanför Sverige.   
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NÄRINGSLIVSUTVECKLING INOM ÖVB 

Näringslivsutveckling kan ske på många olika sätt och är beroende av områdets befintliga näringsliv 

och potential. Destinationsutveckling som i fjällvärlden sker kring ett eller ett par starka företag; 

industrikluster bidrar till synergier och minskade risker och barriärer för etableringar, som i Gnosjö; 

utveckling kan stimuleras i anslutning till högskolor och universitet genom inkubatorer och science 

parks; eller utveckling kan ske i expansiva landsbygdsregioner med entreprenörer och ett 

diversifierat näringsliv med en tydlig anslutning till en centralort.   

 

Det finns ingen ”blueprint” för hur näringslivsutveckling stimuleras på ett framgångsrikt sätt men 

gemensamt för de flesta formerna är närvaron av eldsjälar/entreprenörer och nätverkare samt en 

organisation/kommun som vågar fokusera/välja riktning och stötta entreprenörskapet på ett tydligt 

och långsiktigt sätt. En viktig framgångsfaktor är också att det finns samverkan mellan större och 

mindre aktörer. Nedan är en SWOT som summerar lite av de olika möjligheter som finns till 

utveckling för ÖVB: 

 

Styrkor 
1. Flera kända destinationer 
2. Etablerad besöksnäring 
3. Unik natur och landskapsbild 
4. Småskaligt jordbruk som präglar landskapet 
5. Ett antal starka och framgångsrika företag i området – 

entreprenörs- och innovationsanda finns 
6. Samverkan inom näringslivet 
7. Embryo till matkluster finns redan 
8. Lokala varumärken (Vätterfrukt, Vätterkräftor etc.) 
9. Nära till stor befolkning 
10. Bra vägförbindelser 
11. Växande befolkning i kommunen 

Svagheter 
1. Begränsade tåg- och 

flygförbindelser 
2. Splittrad marknadsföring 
3. Svag marknadsföring av 

aktiviteter i området ÖVB 
utanför Gränna-Visingsö 

4. ÖVB osynligt i omvärlden 
5. Konstant eller fallande antal 

besökare 
6. Kort säsong och begränsat 

utbud utanför säsong 
 
 

Möjligheter 
1. En ökande efterfrågan på lokalt producerade livsmedel och 

rekreation i vacker natur innebär en stor möjlighet för ÖVB. 
2. Utveckling av mjölk-, kött- och lammproduktion för en lokal 

marknad och en ökande nationell marknad 
3. Utökad lokal förädling för en lokal marknad 
4. Bygg ett varumärke kring lokal mat från ÖVB samverkan 

mellan restaurangnäring/butiker och lokala producenter 
5. Utveckling av destinationen tex fler aktiviteter – paketering 

och samordnad marknadsföring (virtuellt ÖVB) se 
www.sommenbydg.se 

6. Utveckling av nationellt kända mat- och boendeupplevelser – 
jfr Grythyttan  

7. Utveckling av fisket och kräftfisket – jfr hummerfiske 
8. Ökande turism till Sverige och Naturturism 
9. VM i polkagriskokning ger lokal och internationell 

Hot 
1. Svag samverkan/intresse 

inom näringslivet 
2. ”Meningslös” inbördes 

konkurrens mellan olika orter 
och aktörer eller mellan 
etablerade destinationer och  
ÖVB 

3. För få entreprenörer inom 
besöksnäringen – för nära till 
arbetsmarknaden i Jönköping 

4. Dåligt samarbete mellan 
företag och myndigheter 

5. Storskalig exploatering av tex 
vindkraft eller gruvnäring 
som kan förändra 
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uppmärksamhet 
10. Närhet till Elmia – mässor/konferenser och grönt kluster 
11. Gränna Camping en nod med över 100 000 övernattningar, 

borde kunna ”sälja” hela ÖVB i ett stort upptagningsområde. 
12. Förläng säsongen, t ex ”Påsk i ÖVB” 
13. 6,6 miljoner fordon per år på E 4 

landskapsbilden och 
områdets fundamentala 
värden. 

 

Besöksnäringen och de gröna näringarna har bäst förutsättningar att utvecklas och störst potentiell 

fördel av att ingå i ett Biosfärsområdet. Andra näringar kan gynnas indirekt, dels genom att 

besöksnäringen och de gröna näringarna växer, dels att det för enskilda företag kan vara en styrka att 

ingå i Biosfärsområdet. Man kan tex. tänka sig att företag som Kabe och Huskvarna med intressen i 

besöksnäringen resp. skogs- och trädgårdsnäringen kan ha intressen i områdets utveckling. 

 

Föreningen ÖVB bör verka för att en övergripande strategi och vision för näringslivet utarbetas i 

samverkan med verksamheter och organisationer med intresse för områdets utveckling. Visionen 

och strategin bör ta utgångspunkt dels i de befintliga och de potentiella värden som området har.   

 

UTVECKLING AV LOKAL PRODUKTION  

Lokalproduktion inom ÖVB har en potential att växa. Det som talar för detta är bland annat: 

 

 Inom området finns det idag grossister av lokalproducerade varor i eg. Mårdskog & Lindqvist 

samt Rudu Grosshandel. De har bland annat etablerade försäljningskanaler till lokala 

restauranger och butiker.  

 Det finns också producenter med direkta marknadskanaler till lokala hotell och restauranger 

som Vista Kulle fruktodling 

 Det finns också en grossist i Rudenstams Parti  AB för frukt och grönt som förser en större 

marknad med bland annat lokalproducerade äpplen. 

 Det finns produkter som Gränna Knäcke med etablerade försäljningskanaler på nationell 

basis till både handel och restauranger 

 Det finns ett brett utbud av varor med hög kvalitet inkl charkuteri, kött, fisk, glass, konfektyr 

mm 

 Det finns inom området ett antal skyltfönster för lokala produkter och då kanske främst 

genom Rudenstams etablerade gårdsbutik.  

 Det finns en stor lokalmarknad i närområdet, det finns ett ökande intresse för unika och 

lokalproducerade råvaror/livsmedel och det finns en stark efterfrågan på tex kött från nöt 

och lamm.  

För att utveckla marknaden finns det ett behov av att samla och organisera utbudet för att på detta 

sätt skapa volymer och leverenssäkerhet. Vi tror därför det är viktigt att smala aktörer från 
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marknaden för att föra en dialog tillsammans med producenter för att skapa tydlighet och incitament 

för en ökad produktion. 

 

Vi tror också det finns en stor potential i att samla etablerade lokala aktörer med upparbetade 

marknadskanaler för att tillsammans utveckla en strategi och ett samarbete kring marknadsföring av 

produkter från ÖVB. Föreningen ÖVB bör arbeta med bland annat följande:  

 

 Sammanföra hotell och restauranger som kan vara ett skyltfönster för lokala produkter. 

Bergströms kök, Hamnkrogen, Gyllene Uttern, Sjön, mfl som kan ha ett intresse i att bidra till 

den övergripande marknadsföringen av området. Ett samarbete med lokala krögare bör 

också utvecklas för att bidra till en förstärkt image av produkter från området. Konferenser 

med matlagning som inslag med produkter från bygden kan vara ytterligare en möjlighet. 

 

 Möjligheten som mässan för lokalproducerade livsmedel erbjuder och genom denna skapa 

en dialog med Elmia för att erbjuda lokala produkter och aktiviteter i samband med mässor.  

 

 Etablerade företag och grossiter som Rudenstams kan agera draglok och skapa en 

trovärdighet kring utbud och leverenssäkerhet. Kring dessa kan andra leverantörer utveckla 

produkter och få tillgång till marknaden.  ÖVB kan vara med och facilitera detta.    

 

 Det finns ett antal spännande initiativ inom ÖVB som främjar marknaden för lokal 

producerade livsmedel. Bra exempel är de öppna äppelodlingarna med flera tusen besökare 

och Visingsös skördefest. Liknande arrangemang finns också när man släpper ut korna på 

våren mm. ÖVB bör tillsammans med LRF och andra intressenter se på möjligheten att skapa 

ett ökad utbud av aktiviteter inom området och därmed stärka områdets profil.  

 

 Se på möjligheten att utveckla en lokal mejeriproduktion med mjölk från kor som betat inom 

biosfärsområdet ÖVB. Mjölkproduktion är intäktsmässigt en av de viktigaste grenen av 

jordbruket, och tillsammans med nötproduktion bidrar den också mest till att bevara och 

skapa öppna landskap.  

 

 Stimulera utveckling av nötkött och lammkött inom ÖVB för att möta en ökande efterfrågan 

och eventuellt ersätta en ökande import.  

 

 Kommunen har en viktigt uppgift i att underlätta för lokal produktion genom att främja inköp 

om möjligt. Vidare att tillsyn, tillstånd och kontroller samordnas och blir så effektiva som 

möjligt för att underlätta för etablering och utveckling.  
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Föreningen kan också verka för att underlätta för de företag som finns ino ÖVB och på detta sätt 

bevara och utveckla dessa. Detta kan bland annat vara effektivisering i myndighetstillsyn. I flera 

kommuner i tex Dalarna pågår intressanta projekt för att främja näringslivsutveckling.  I Rättvik pågår 

till exempel ett initiativ som heter ”Tillväxt och tillsyn”, där miljökontoret och näringslivskontoret 

jobbar i nära samverkan och där man bara tar betalt för den myndighetstillsyn man faktiskt utför. I 

Ludvika försöker man i projektet ”Tillväxtpaketet” bygga en kommunal tillståndshantering samt en 

fysisk infrastruktur som kan matcha den expansion som sker i Ludvikas industrinäring. I Mora och 

Orsa tillämpar man en metod som heter ”Forum Mora” och ”Forum Orsa”. Där har man en 

permanent beredskap i kommunen att samla de myndighetspersoner som behöver vara med när en 

entreprenör kommer med en affärsidé/etablering som kräver tillstånd från flera enheter i 

kommunen i en parallell process. Det är ett sätt att skapa en mer effektiv myndighetshantering, att 

förenkla för entreprenören och i slutänden skapa bättre förutsättningar för utveckling och tillväxt. 

 

Vidare är det viktigt att föreningen verkar för att balansera bevarande intressen med behovet av att 

verka för ett levande och framgångsrikt näringsliv inom ÖVB som bidrar till de fundamental värden 

som ger ÖVB sin särart. På samma sätt som storskalig exploatering kan bidra till en utarmning av 

dessa värden kan enskilda beslut om bevarande ibland stå i kontrast till en långsiktig utveckling av 

viktiga näringar för områdets karaktär. Här har föreningen en viktig uppgift att med utgångspunkt i 

områdets grundläggande särart och unika värden verka för en långsiktig hållbar utveckling.    

 

UTVECKLING AV BESÖKSNÄRINGEN 

Varför kommer man som besökare till ÖVB? Hur upplever man besöket och vad skulle man vilja se 

förbättras för att man skall återvända? Detta är några av de viktiga frågor som man behöver ställa för 

att arbeta systematiskt med utveckling av besöksnäringen.   Vad vi förstår finns det inga uppdaterade 

studier av besöksnäringen inom ÖVB. De aktörer som verkar inom området förmedlar dock att 

besökare kommer för den vackra naturen, det spännande landskapet, polkagrisarna och Visingsö. 

Vättern och utsikterna runt omkring i landskapet har ett stort attraktionsvärde tillsammans med det 

pittoreska Gränna och det vackra och historiska Visingsö. Vi tror det vore bra om man tillsammans 

med tex Handelshögskolan i Jönköping startade upp ett systematiskt arbete där besöksnärigen inom 

ÖVB studeras för att förädla värdet och för att utveckla området. Området har en stor potential! 

 

”Unika naturupplevelser i en ren miljö, spännande aktiviteter och lokalproducerade varor är några av 
de faktorer som styr det internationella resandet. Östra Vätterbranterna kan till viss del redan 
erbjuda dessa produkter, men en förädling och utveckling krävs för att hävda sig i en allt hårdare 
konkurrens. Med satsningen på ett biosfärområde tas ett stort steg i denna riktning och det kan bli 
en injektion för turismen i hela regionen.” Calle Tollén – utvecklingschef i Jönköpings kommun 
 
Föreningen ÖVB bör verka för att man tillsammans med intressenter från besöksnäringen utvecklar 

en tydlig profil för ÖVB för att dels bevara den besöksnäring som finns, men också skapa 
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förutsättningar för att utveckla den med sin samtid. Denna profil bör ta utgångspunkt i 

landskapsbilden, naturen, lokal produktion och områdets historia.  

 

Hotell/campingverksamheten tror vi kan vara drivande i framtagandet av en vision för 

besöksnäringen och en tillhörande strategi för utveckling fram till tex 2020. Strategin kan innehålla 

delelement som: 

 

 Profil och fundamentala värden för området – det som gör att besökare kommer 

 Prioriterade målgrupper och konceptutveckling i relation till dessa  

 Friluftsliv och aktiviteter – hur bygger vi ut en bra infrastruktur? 

 Mat och Restauranger – hur säkerställer via att det finns ett attraktivt utbud? 

 Säsongsförlängning – Hur arbetar vi med att skapa ett öppet ÖVB? 

 Marknadsföring och kommunikation – hur arbetar man samordnat med marknadsföring för 

att få största möjliga genomslag – skapa ett virtuellt ÖVB, ”bruna skyltar”, 

informationstavlor, besökscenter, media och litteratur, story telling, etc.  

 Samarbeten med övrigt näringsliv – sponsring mm från intressenter till Biosfärsområdet. 

Huskvarna har intressen i skogs och trädgårdsnäringen, Kabe och Öggestorp i 

Husbilar/Husvagnar mm 

 

Många åker idag långt för att hitta hotell i samband med mässor på Elmia. Här finns det en potential 

även för de mindre anläggningarna i ÖVB att utveckla. Vi tror också det finns möjligheter att utveckla 

och förlänga de vistelser som sker i samband med mässor på Elmia. Det kan vara att erbjuda olika 

aktiviteter, få konferenser i anslutning till mässorna, team buildingaktiviteter, kundevents mm. 

Genom en dialog med Elmia finns det troligen potential att utveckla respektive verksamheter 

ytterligare och stärka det samlade erbjudandet.  

 

Området har ett stort antal dagbesökare vilket delvis utgör en potentiell målgrupp för längre 

vistelser, men också ett skyltfönster för området. På samma sätt erbjuder E4an ett fönster till 

området som man bör använda sig av genom skyltning, besöksinformation mm. 

 

Vi tror också det finns möjligheter att utveckla dels weekendturismen med besökare som vill fly 

vardagen för att njuta av vacker natur och god mat. Detta ställer höga krav på mat och service samt 

möjligheter till aktiviteter. Här bör man jämföra sig med de bästa konferenshotellen och de bästa 

värdshusen för att kunna erbjuda ett konkurrensmässigt alternativ för företag och weekendgäster.  
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REKOMMENDATIONER  

Föreningen ÖVB bör verka för ett dynamiskt och framgångsrikt näringsliv i samklang med ekologiska 

och sociala värden i Biosfärsområdet. Föreningen ÖVB bör främja ett näringsliv som bidrar till de 

starka landskapsvärden som finns (Bevara) och ett näringsliv som förädlar de värden som området 

erbjuder (Utveckla): 

 

Ett Näringsliv som bygger på en levande landsbyggd med högkvalitativproduktion/förädling för den 

lokala marknaden tillsammans med en växande besöksnäring, erbjuder direkt och indirekt stora 

tillväxtmöjligheter och möjligheter till omfattande sysselsättning i den lokala ekonomin.  

 

En tydlig strategi och vision för näringslivet inkl profilering av området bör utvecklas som vägledning i 

detta arbete.  

 

För att stödja näringslivsutvecklingen inom ÖVB och genomföra ett framgångsrikt arbete 

rekommenderar vi att föreningen ÖVB utvecklar ett genomförandeprogram som grundar sig på ett 

antal principer och förhållningssätt: 

 
1) Utveckla en stark profil – branding - tillsammans med aktörer i ÖVB. En profil som stöds av 

områdets styrkor och dess status som biosfärsområde.  
2) Bygg vidare på befintliga marknader och stimulera innovativa nyetableringar  
3) Identifiera ”draglok” och arbeta tillsammans och genom verksamheter som är framgångsrika  
4) Stimulera samarbeten inom och mellan sektorer  
5) Utveckla samarbete med utbildningsmiljöer för att främja det lokala näringslivet och 

entreprenörskap 
 

 

UTVECKLA EN STARK PROFIL FÖR ÖVB  

När det gäller profilering av ÖVB så styrs det dels av befintliga varumärken, främst Gränna och 

Visingsö, men också Huskvarna och vad de står för. Ur varumärkes hänseende ligger det också ett 

antal värden i själva statusen i att vara ett biosfärsområde. ÖVB har också antagit en vision i linje 

med detta:  

 

” Vi är alla en del av biosfären! Därför samverkar vi i Östra Vätterbranterna för att bevara, utveckla 
och stödja lokalsamhällets livskraft, natur och kulturarv samt kunskap och praktik – för oss och 
eftervärlden!” 
 
ÖVB bör ta fasta på sina styrkor i landskapsbilden, den ”Bauerska” skogen, det vackra småbrutna 

landskapet med alla vattendrag, de långa siktlinjerna och kulturhistorien. Detta passar väl in i t ex 

naturturism, som nationellt och globalt är ett av besöksnäringens snabbast växande delområden. En 

levande landsbygd med framgångsrika företag inom de gröna näringarna förstärker denna  
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profilering och erbjuder möjligheter för lokala företagare att bygga varumärken för en lokal marknad 

och för inkommande gäster.  

 

Verksamheter och aktiviteter som på ett eller annat sätt hotar områdets grundläggande värden och 

som kan riskera att devalvera hela områdets potential skall kritiskt granskas och om möjligt undvikas. 

I en profil mot naturturism bör inte massturism med lågbudgetprofil, storskalig industrialisering eller 

exploatering av tex vindkraft i stor skala prioriteras inom ÖVB. En del sådana verksamheter kan 

säkert anpassas till helheten, andra bör man undvika. Det är dock viktigt att man tar ett helhetsgrepp 

så att enskilda beslut inte resulterar i att  områdets potential och långsikta utveckling permanent 

undermineras. Enskilda beslut om exploatering kan vara motiverade, men en tillsammans kan 

etableringar av gruvor, vindkraft mm förändra områdets värden permanent.  

 

Baserat på profilen för ÖVB bör en marknadsplan och en mediastrategi utvecklas. Hur kommunicerar 

vi de värden som finns? Vilka är våra viktigaste målgrupper? Vilka kanaler skall vi använda för att nå 

dessa målgrupper? Hur skapar vi ett flöde i kommunikationen och hur ser vi till att enskilda 

aktiviteter bidar till den övergripande profileringen? Hur kan kommunen bidra till att ÖVB blir mer 

känt? 

 

Det är viktigt att ÖVBs hemsida är lätt att hitta och att den inte uppfattas som en konkurrent till 

andra hemsidor mm. Det tar lång tid innan ÖVB blir känt. Det finns ett behov av att systematiskt 

länka samman olika aktörers hemsidor för att skapa ett virtuellt ÖVB. Det är bra om hemisdan är 

ömsesidigt länkad till Destination Jönköping, visingso.net, Gränna Camping, Gyllene uttern mfl. Man 

bör dock överväga att utveckla ÖVBs hemsida till att vara en destinationssida med tex inspiration 

från www.sommenbygd.se för att över tiden kunna samla erbjudanden och information om området.  

 

Jönköpings kommun och Destination Jönköping har bra hemsidor men målgrupperna är flera och 

därmed också informationen och budskapen. Genom en utveckling av tex ”att se och göra” med fler 

flikar än vandring, tex fiske, ridning, båtuthyrning, golf, skidåkning och genom länkning till en 

utvidgad ÖVB sida skulle ett tydligare och starkare erbjudande över tiden kunna uppnås.  

 

Det finns planer på att utveckla ett Biosfärrum. Detta är utrett i en separat förstudie. Detta skulle 

kunna bidra till profileringen av området på ett positivt sätt, dels genom att bli en attraktion i sig, 

dels genom att sprida kunskap om ÖVB. Att utveckla något unikt tror vi är helt nödvändigt, men man 

bör överväga en central plats med ÖVBs geografiskt starkaste flöde av befintliga besökare. Av 

förstudien framgår det många bra tankar om verksamheter och nyttor som ett Biosfärrum skulle 

kunna bidra med. Vi tror dock att man behöver göra en fördjupad förstudie av projektet för att 

säkerställa en tydlig utvecklingsplan med målsättning, drift och långsiktig finansiering.  

ÖVB bör utreda om man kan sätta upp ”Bruna” skyltar längs de viktigaste vägarna som markerar att 

ÖVB finns. Vi tror inte att dessa kommer att konkurrera med tex Turistvägen eller Grevskapet utan 

http://www.sommenbygd.se/
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kan komplettera och stärka områdets profil som en attraktion. E4an är ett ypperligt skylfönster för 

hela ÖVB och det gäller att skapa intresse och uppmärksamhet som väcker nyfikenhet för nästa resa 

när man passerar.   

Vi tror också det är viktigt att utveckla informationsplatser längs E4an på strategiskt valda platser där 

det redan finns ett flöde av besökare. Detta kan vara Brahehus, Brunnstorp, Gyllene Uttern, mfl i 

enlighet med studien om att etablera ett besökscenter. Här skall man kunna få en överblick av ÖVB. 

Vad området är och vad det kan erbjuda.  

Det finns ett antal föreningar och andra aktörer som genomför årligen återkommande arrangemang 

inom ÖVB. Här finns det möjlighet att skapa en ”kalender” med aktiviteter för hela ÖVB och som kan 

marknadsföras av olika intressenter i ÖVB. Näringslivsföreningarna i Gränna och Visingsö har tagit 

initiativ till en samordning och detta kan utvecklas vidare (se utkast för 2014 i bilaga 3).  Kalendern 

med allmän information om området kan också marknadsföras genom tryckta material, sociala 

medier och i andra media.  

Området har internationella kvaliteter och det finns en internationell besöksnäring i området. Här 

finns det möjlighet att marknadsföra området genom tex samverkan med Smålandsturism och 

Destination Jönköping, genom riktade kampanjer i samverkan med större aktörer i området. Tex har 

Grönklittgruppen etablerade nätverk som man kan samarbeta kring. Under 2014 finns det en 

utmärkt möjlighet att också marknadsföra området som internationell besöksdestination då ÖVB är 

värd för  UNESCOs globala råd! 

 

BYGG VIDARE PÅ BEFINTLIGA MARKNADER OCH STIMULERA INNOVATIVA NYETABLERINGAR  

Det finns ett behov av att mer i detalj kartlägga vad ÖVB har att erbjuda som destination. Detta görs 

lämpligen genom att representanter från näringslivet tillsammans med ÖVB inventerar vilka företag 

som erbjuder vad och  under vilka tider på året. Det är viktigt att kvalitetssäkra utbudet innan man 

marknadsför det ut mot kunderna. Genom samverkan kan ÖVB lyckas med att utveckla en 

destination där de enskilda delarna stärker varandra till en mycket spännande och dynamisk helhet. 

Ett bra exempel är VM i polkagriskokning som har utvecklats och som skapar stor uppmärksamhet 

både lokalt och internationellt. 

 

Vi ser många möjligheter till att utveckla destinationen dels genom bättre service som öppettider och 

utbud dels genom att utveckla nya koncept och attraktioner. ÖVB behöver tydliggöra sina verkliga 

unika värden – ”unique selling points” och använda dessa i en samlad marknadsföring. 

 

Exempel på aktiviteter som man kan skapa/bygga är: 

 

1. ”Matsafari” i ÖVB. Det finns ett matkluster bland annat genom Rudenstam och Vista kulle. 
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2. Must/ciderprovning hos Rudenstams/Vista Kulle. Gärna med servering av lokal mat 

(catering?) 

3. Kräftpremiär i Gränna/Visingsö ute eller i stora tält. Tillsammans med restaurangerna? Jfr 

restaurangernas dag i olika städer 

4. Rödingens och Öringens dag i Gränna/Visingsö. Upplägg se Kräftfisket. 

5. Mer kanot-/båtuthyrning i Bunn, Ören och Vättern  

6. Fiskecharter på Vättern. Det finns men kan den byggas ut?  

7. Mer marknadsföring av vandringar, cykling t ex med bekvämt boende i Gränna, Gyllene 

Uttern etc. Satsning på agroturism. 

8. Allt kan marknadsföras som paket med/utan boende. 

9. Visingsö är Sveriges vagga (en dem av i alla fall). Det borde gå att göra ännu mer av det med 

en ”Kungavecka” på Visingsö (förlängd helg?), kanske i anslutning till tornerspelen eller som 

en säsongsförlängning i maj eller september. 

10. Träningsläger inför Vätternrundan/Vasaloppet/Cykelvasan 

11. Elmia har en årlig mässa med närproducerad mat. Kan mässan utvecklas t ex med koppling 

till det gröna kluster som skapas där? Här finns det också potential att utveckla en mässa 

kopplat till VM i polkagriskokning och ta andelar från de stora globala godismässorna i 

Tyskland.  

12. Kan det gröna klustret utgöra basen i en ”science park” för 
biosfärområden/landsbygdsutveckling med utveckling av fler tillväxt företag 

13. Involvera skolor och engagera eleverna  
 
Fundera på vad ÖVB kan göra i relation till det ökande intresset av att vara aktiv/träna på sin 

semester. På andra orter finns exempelvis vasaloppsanläggningar dit man kan åka för att träna 

skidåkning. Kan man göra något liknande i relation till både Vasaloppet och Vätternrundan?  

 

IDENTIFIERA ”DRAGLOK” INOM NÄRINGSLIVET 

Inom ÖVB finns det ett antal etablerade och framgångsrika företag som har starka intressen för 

regionen och dess utveckling. Dessa företag och organisationer har redan etablerade 

marknadskanaler och etablerade samarbeten. Initiativ som skall främja utvecklingen av näringslivet 

bör i första hand involvera dessa för att skapa en snabbare tillväxt och ringar på vattnet genom att 

andra aktörer kan ta del av deras framgångar.  

 

Inom besöksnäringen är Hotell och camping företagen med Gränna Camping och Grönklittgruppen, 

Hotell Gyllene Uttern, Visingsö Hotell och Konferens för att nämna några motorer för att utveckla en 

destination där boende, mat och upplevelser samverkar. Verksamheterna har ofta olika målgrupper, 

och tillsammans kan de bidra till att skapa en attraktiv destination i samverkan och stimulera övriga 

näringar till att erbjuda ett rikt utbud av aktiviteter i samverkan. Det finns en stor potential att 

utveckla olika koncept med områdets natur, kultur och historia.  
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Näringslivsföringarna på Visingsö och Gränna är också utmärka forum för att fortsätta utvecklingen 

av destinationen och skapa samverkan mellan olika grupper av företag. Som nämnts finns det en 

mängd olika aktiviteter och evenemang som bidrar på ett positivt till områdets attraktivitet, men de 

saknar i viss mån en koordinerad och samlad marknadsföring och kommunikation. Här kan 

Föreningen ÖVB på ett positivt sätt bidra genom samordning och gemensam marknadsföring. 

Polkagriskokerierna är också en viktig motor för besöksnäringen i området. Säger man Gränna så 

kommer Polkagris snabbt upp som en synonym. WM är ett spännande initiativ som  även skapar 

internationell marknadsföring. Med en stark plattform och tradition borde det finns goda möjligheter 

att vidareutveckla konfektyrindustrin och utveckla ett kluster med ett bredare sortiment. Det vore 

också spännande att se på möjligheten att stimulera en akademi eller ett samarbete med 

utbildningsinstitutioner inom konditori och konfektyr för att ytterligare stärka profilen och säkra 

innovation och utveckling av produkter av hög kvalitet och kanske med lokal producerade råvaror.  

Inom de gröna näringarna har LRF en viktig roll i utvecklingen. Vi tror det finns potential att utveckla 

både köttproduktionen, mjölkproduktionen och kanske också viss växtodling. Här bör man ta initiativ 

till att genomföra en förstudie för att titta på förutsättningarna för att etablera ett lokalt mejeri alt 

en mejerilinje för den lokala marknaden. Man bör också samla köttproducenter inom ÖVB för att se 

på möjligheten att erbjuda den lokala marknaden (handel och restauranger) kött från gårdar inom 

ÖVB under ett gemensamt varumärke.  

När det gäller distribution av lokalproducerande livsmedel finns det idag ett par grossister i Rudu 

grosshandel och i Mårdskog och Lindqvist. Dessa har upparbetade kanaler till både handel och 

restaurangsektorn . Här finns det många fördelar att tillsammans med dessa och lokala handlare 

utveckla ett utvidgat och stabilt sortiment av produkter från området. ÖVB bör ta initiativ till att 

grossister, handlare och producenter för att utveckla en strategi för ökad lokalproduktion inom ÖVB. 

Vi tror också att föreningen ÖVB bör söka samarbete med andra verksamheter som Huskvarna och 

Kabe som kan ha intresse i att vara med och utveckla profilen i ÖVB. Ett medlemskap och ett 

engagemang från etablerade företag som dessa kan på många sätt bidra positivt till områdets 

utveckling. ÖVB bör titta på att utveckla ett näringslivsforum dör dessa medlemmar kan bidra till 

utvecklingen.  

 

SÄKRA FRAMDRIFT OCH STIMULERA SAMARBETEN INOM OCH MELLAN SEKTORER  

Tillse att strategin och genomförandeplanen är tydlig, förankrad och att det finns ett ägarskap inom 

föreningen ÖVB till genomförandet. Inkludera aktörer med reella intressen från början, som kan vara 

med och påverka innehållet i genomförandeprogrammet och skapa en ”vi-känsla” på ett brett plan. 
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Vi tror det är nödvändigt att det den operativa organisationen i föreningen ÖVB stärks och att det 

finns en projektledare som arbetar med näringslivsutveckling. Det ska vara en engagerad, 

utvecklingsinriktad och driven person som är programansvarig.  

Att driva ett professionellt näringslivsarbete kräver resurser och finansieringen behöver lösas. Häör 

har Föreningen ÖVB en viktig roll där programmet kan bidra till att möjliggöra finansiering av bred 

näringslivsutveckling inom området. Föreningen ÖVB tillsammans med representanter för 

näringslivet bör göra en undersökning av olika finansieringsmöjligheter. Detta gäller både för 

övergripande aktiviteter för föreningen/programmet och för specifika initiativ/projekt mellan 

enskilda aktörer i området. Man kan också se på möjligheten att få ett stort antal företag att bli 

medlemmar i föreningen (500 kronor per år). Vidare kan det finnas de som vill vara med och stödja 

individuella projekt.  

 

Näringslivet är en av motorerna i utvecklingen av ÖVB. Med ett positivt företagsklimat skapas 

möjligheter för nya aktörer att etablera sig, och befintliga att utvecklas. Näringslivet bidrar till 

ekonomisk aktivitet och sysselsättning i närområdet. Det ska vara roligt och ”lätt” att driva företag i 

ÖVB. Här kan också föreningen ÖVB spela en avgörande roll genom att främja  ett positivt samarbete 

mellan företag och myndigheter samt bidra till att utveckla stödfunktioner, samverkansgrupper, 

erfarenhetsutbyte och länka konsulttjänster till intresserade aktörer.  

 

Vi rekommenderar att ÖVB söker samarbete med ett antal av de mer etablerade aktörerna i området 

och tillsammans med dessa inleder en process som mynnar ut i en övergripande strategi för ÖVB. 

Några av de företag och organisationer som ÖVB bör söka samarbete med inkluderar Gränna 

Camping, Gyllene Uttern, Visingsö Hotell och Konferens, Amalias Hus, Polkagrisföretagen, 

Rudenstams, Gränna Näringsliv, Företagarna på Visingsö, Destination Jönköping, Smålandsturism 

m.fl. Tillsammans bör man upprätta en tydlig uppföljningsmodell för genomförandeprogrammet som 

innehåller tydliga mål och mätbara indikatorer.  

 

SAMARBETA MED UTBILDNINGSSTÄLLEN FÖR ATT FRÄMJA HÅLLBARHET OCH  ENTREPRENÖRSKAP 

Samarbete bör sökas med Högskolan i Jönköping och andra utbildningsställen för att främja 

områdets profil och utveckling. Vi tror att utbildningskomponenten inom biosfärsprogrammet är 

central för områdets profilering och utveckling. Ett nära samarbete med grundskolor och gymnasier 

för att utveckla kunskapen om området är viktig. Vidare tror vi det vore mycket bra om man kan 

initiera samarbeten med Braheskolan och/eller med högskolan för att erbjuda mer fördjupade kurser 

eller till och med utbildningar med fokus på hållbar utveckling, besöksnäringen och de gröna 

näringarna.  

 

Det vore också spännande om man kunde utveckla ett samarbete med högskolan i Jönköping kring 

entreprenörskap och kanske mobilisera riskkapital inom Biosfärsområdet med tillhörande  
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inkubatorverksamhet för att främja fler entreprenörer eller för att hjälpa företag som har 

tillväxtpotential.  

 

Vi föreslår också att man tillsammans med tex Handelshögskolan försöker initiera ett antal 

magisteruppsatser och gärna även ett antal doktorandtjänster som fokuserar på näringslivsutveckling 

inom ÖVB. Det finns många spännande områden att studera för att främja entreprenörskap, 

destinationsutveckling, lokalproduktion mm.  
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BILAGA 1  EXEMPEL PÅ SAMVERKAN INOM NÄRINGSLIVET 

I december 2013 hade Gränna och Visingsö Näringslivsföreningar ett gemensamt möte. Ambitionen 
är att arbeta mer tillsammans inom Grevskapet, där det är möjligt. Visingsö berättade om det 
pågående Leader-projektet. Målen är att bl.a. öka besöksfrekvensen till ön, hitta fler entreprenörer 
samt bidra till att besökarna känner sig välkomna och får den service de förväntar sig. 
 
Fyra huvudpunkter togs upp: Utvärdering av 2013, större evenemang 2014, eventuellt gemensam 
marknadsföring, kontakter mellan ansvariga för evenemang, attraktioner samt service. 
 
Grevskapskortet ”kördes” första året och bör marknadsföras lite annorlunda och mer aktivt. Viktigt 
att all personal som jobbar med attraktioner, service, restauranger m.m. har god kännedom om 
kortet. I övrigt verkar evenemangen fungerat väl både i Gränna och på Visingsö. Hur kan ett ökat 
samarbete ske mellan evenemangen, attraktionerna samt servicefunktioner förstärkas? Naturligtvis 
är Grevskapskortet ett mycket viktigt instrument, informationen bör hela tiden uppdateras helst 
webbaserat så alla berörda har aktuell information. Söka gemensam marknadsföring, aktuell 
information på anslagstavlor på färjan, hamnarna samt city/centrum. Komma överens om att Gränna 
och Visingsö har öppet maj–september. 
 
Lämpliga marknadskanaler är den sk Hallpressen med Gränna Tidning som kommer ut i maj. I det 
paketet ingår fyra annonser under juli månad. Grevskapskortet, Smålands Turism, Destination 
Jönköping, Appar, Magasin (samarbete med Grönklittsgruppen). pressinformation, aktiv kontakt med 
researrangörer, broschyrer.  
 
En person från varje Näringslivsföreningen samarbetar och koordinerar. Planer finns på en 
gemensam kickoff våren 2014 tillsammans med Destination Jönköping. Parterna undersöker 
möjligheten att starta en intern webbsida där aktuell information finns tillgänglig. 
 
Varumärket ”Grevskapet” diskuterades. Mötet enades om att jobba vidare med detta som ett 
paraplynamn där man på sikt kan ”hänga på” flera områden i närområdet.  
 
Det presenterades ett förslag om samarbete med ett Magasin ”Gränna – Visingsö Året Runt” som 
bygger på annonser och redaktionell text. Ett 32 sidors Magasin i A4 format. Produceras i 100 000 
exemplar och distribueras genom postutskick, turistbyråer, turistknytpunkter. Utgivning från och 
med mars månad 2014. Annonsmedia Väst kommer att kontakta samtliga intressenter. Man betonar 
att det bygger mycket på att Gränna och Visingsö ”håller öppet” 
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BILAGA 2 EXEMPEL PÅ PROGRAM FÖR GREVSKAPET 2014 

 

 

Evenemang Grevskapet 2014
• Familjedagen 3maj

• Lilla VM i fotboll 23-25 maj (distriktslag)

• Dans Eklunden 21 juni

• Teater ”kungamordet” 20 – 27 juli

• Öbergs (gammeltraktorn 3 maj, mopedträff 14 juni, veterandag 19 juli)

• Konstrundan 8 – 10 augusti

• Tornerspelen 16 - 17 augusti

• Skördefesten 20 – 21 september

• ’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’

• Allsången 6/7, 13/7, 20/7 och 27/7

• Sunny Stand up 19 juli  (Gränna hamn)

• Bluegrassfestival 16 augusti

• Candy Championship 9 augusti

• Andréedagarna 11 – 13 juli

• Röttledagen 4 maj

• Gränna marknad 9 juli (hamnallén)

 
 
 

 

 

 

 


